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1. УВОД
1.1 Уводне информације и напомене
Шуме и шумско земљиште Газдинске јединице "Гргетешке шуме - Ковиљ" су у власништву Српске православне цркве – Епархије сремске -Српског православног манастира Гргетег.

Према административно политичкој подели ова газдинска јединица припада Сремском округу, а налази се на територији општине Инђија у атару Катастарске општине Чортановци.

За ову газдинску јединицу ово је друго уређивање. Неопходност израде и доношења овог плана, односно Основе газдовања шумама Газдинске јединице ''Гргетешке шуме - Ковиљ'' проистиче из обавезе утврђене у одредбама Закона о шумама.

Прикупљање података за израду ове основе газдовања шумама извршено је у зиму  2025. године, по јединственој методологији која се користи при уређивању шума, користећи Каталог шифара за информациони систем о шумама Србије, и исти су механографски обрађени.

Обрада података је извршена према јединственој методологији за све шуме на територији Републике Србије, према Каталогу шифара за информациони систем у шумама Србије.

Током израде основе одржан је низ консултација и разговора по разним областима и питањима са надлежним субјектима и институцијама.

Важење  ове основе за следећи уређајни период је 01.01.2025.-31.12.2034. године.

Основа газдовања шумама за газдинску јединицу "Гргетешке шуме" Ковиљ урађена је у складу са следећим законским и нормативним актима:  

−
Закон о шумама („Сл. гл. РС“ бр. 30/10, 93/12, 89/15, 95/18-др.закон);

- Правилник о основи газдовања шумама, извођачком пројекту газдовања шумама, евидентирању извршених радова и шумској хроници („Сл. гл. РС“ бр. 18/24);
- Правилник о начину и времену вршења дознаке, додељивању, облику и садржини дозначног жига и жига за шумску кривицу, обрасцу дозначне књиге, односно књиге шумске кривице, као и о условима и начину сече у шумама („Сл. гл. РС“ бр.  110/21);

- Правилник о шумском реду („Сл. гл. РС“ бр. 38/11, 75/16, 94/17, 87/2021-24);

- Правилник о облику и садржини шумског жига, обрасцу пропратнице, односно отпремнице, условима и начину жигосања посеченог дрвета, начину вођења евиденције и начину жигосања, односно обележавања четинарских стабала намењених за новогодишње и друге празнике („Сл. гл. РС“ бр. 93/16);

- Правилник о садржини средњорочног плана заштите шума од биљних болести и штеточина („Сл. гл. РС“ бр. 36/11);

−
Закон о репродуктивном материјалу шумског дрвећа („Сл. гл. РС“ бр. 135/04, 8/05-исправка, 41/09);

· Правилник о квалитету репродуктивног материјала топола и врба („Сл. гл. РС“ бр. 76/09);

· Правилник о признавању полазног материјала и контроли производње репродуктивног материјала шумског дрвећа („Сл. гл. РС“ бр.  76/05, 105/05, 83/09);

−
Закон о заштити природе („Сл. гл. РС“  бр. 36/09, 88/10, 91/10-исправка, 14/16, 95/18-др.закон, 71/2021);

- Правилник о критеријумима за издвајање типова станишта, о типовима станишта, осетљивим, угроженим, ретким и за заштиту приоритетним типовима станишта и о мерама заштите за њихово очување („Сл. гл. РС“ бр. 35/10); 

- Правилник о проглашењу  и заштити строго заштићених и заштићених дивљих врста  биљака, животиња и гљива („Сл. гл. РС“ бр. 5/10, 47/11,32/16, 98/16);

- Уредба о еколошкој мрежи („Сл. гл. РС“ бр. 102/10);

- Уредба о режимима заштите („Сл. гл. РС“ бр. 31/12);

- Одлука о стављању под заштиту биљних врста као природних реткости („Сл. гл. РС“ бр. 11/90, 49/91);

−
Закон о заштити животне средине („Сл. гл. РС“ бр. 135/04, 36/09, 36/09-др.закон, 72/09-др.закон, 43/11-Одлука УС, 14/16, 76/18, 95/18-др.закон);

- Правилник о начину обележавања заштићених природних добара („Сл. гл. РС“ бр. 30/92, 24/94, 17/96);

- Уредба о стављању под контролу коришћења и промета дивље флоре и фауне („Сл. гл. РС“ бр. 31/05, 45/05-исправка, 22/07, 38/08, 9/10, 69/11, 95/18-др.закон);

−
Закон о процени утицаја на животну средину („Сл. гл. РС“ бр. 135/04, 36/09);

−
Закон о стратешкој процени утицаја на животну средину („Сл.гл. РС“ бр. 135/04, 88/10);

- Уредба о утврђивању Листе пројеката за које је обавезна процена утицаја и Листе пројеката за које се може захтевати процена утицаја на животну средину („Сл. гл. РС“ бр. 114/08);

−
Закон о интегрисаном спречавању и контроли загађивања животне средине („Сл. гл. РС“ бр. 135/04, 25/15, 109/21);

−
Закон о потврђивању Конвенције о биолошкој разноврсности („Сл. лист СРЈ-Међународни уговори“ бр. 11/01);

−
Закон о потврђивању Конвенције о очувању европске дивље флоре и фауне и природних станишта („Сл. гл РС-Међународни уговори“ бр. 102/07);

−
Закон о дивљачи и ловству („Сл. гл. РС“ бр. 18/10, 95/18-др.закон, 92/23-др.закон);

- Правилник о мерама за спречавање штете од дивљачи и штете на дивљачи и поступку и начину утврђивања штете („Сл. гл. РС“ бр. 2/12);

- Правилник о специјалним техничко-технолошким решењима која омогућавају несметану и сигурну комуникацију дивљих животиња („Сл. гл. РС“, бр. 72/10); 

−
Закон о водама („Сл. гл. РС“ бр. 30/10, 93/12, 101/16, 95/18, 95/18-др.закон);

- Правилник о садржини и обрасцу захтева за издавање водних аката, садржини мишљења у поступку издавања водних услова и садржини извештаја у поступку издавања водне дозволе („Сл. гл. РС“, бр. 72/17, 44/18-др.закон, 12/22);

−
Законом о пољопривредном земљишту („Сл. гл. РС“ бр. 62/06, 65/08-др.закон, 41/09, 112/15, 80/17, 95/18-др.закон);

−
Закон о планирању и изградњи („Сл.гл.РС“ бр.72/09, 81/09-испр., 64/10-Одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13-Одлука УС, 50/13-Одлука УС, 98/13 - Одлука УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/2019, 37/19 – др.закон, 9/20 i 52/21 i 62/23);

−
Закон о путевима („Сл.гл.РС“ бр. 41/18, 95/18-др.закон);

−
Закон о заштити од пожара („Сл. гл. РС“ бр. 111/09, 20/15, 87/18, 87/18-др.закон);

−
Закон о просторном плану Републике Србије од 2010-2020 („Сл. гл. РС“ бр. 88/10);

−
Закон о накнадама за коришћење јавних добара („Сл. гл. РС“ бр. 95/18);

−
Регионални просторни план АПВ („Сл. лист АПВ» бр. 22/11);

Основа газдовања шумама за газдинску јединицу „Гргетешке шуме - Ковиљ“ такође је усаглашена са Решењем о условима заштите природе Министарства заштите животне средине број: 003541648 2024 14850 004 001 501 100  од 30.01.2025. године, о чему је издато мишљење Покрајинског завода за заштиту природе о уграђености услова заштите природе у Основу за газдовање шумама за ГЈ „Гргетешке шуме - Ковиљ“ бр.                      од                      . године.
Поред тога, основа је усаглашена са водним условима за израду Основе који су утврђени од стране Покрајинског секретаријата за пољопривреду, водопривреду и шумарство решењем број _____________. године, о чему је издата водна сагласност број         од               године.

Свако даље коришћење и захтеви према шумама и шумским стаништима газдинске јединице могу се изводити уколико су засновани на Законима, пратећим подзаконским актима, и одредбама ове основе. 

Ова ОГШ има следеће делове:

- Текстуални део

- Табеларни део

- Карте
1.2 Топографске прилике
1.2.1 Географски положај
Шуме ове газдинске јединице простиру се на територији општине Инђија, у атару катастарске општине Чортановци, западно од аутопута Београд-Нови Сад, на левој обали реке Дунав, а окружене су шумама Јузнобачког шумског подручја којима газдује ШГ ‘Нови Сад’’, односно ШУ ‘’Ковиљ’’.

По географском положају газдинска јединица се налази између 20(00(25( и 20(02(43( географске дужине источно од Гринича и 45(10(50( и 45(12(17( северне географске ширине, на надморској висини од 73 до 78 метра.
1.2.2 Границе
Границе ове ГЈ су углавном прегледне и јасне, без спорних тачака, једним делом вештачке (геометарске ознаке), а другим делом  природне (граница шуме према воденим површинама), и веома лако се могу дефинисати на терену коришћењем приложених карата урађених на катастарским подлогама. Са свих страна овај посед се граничи са државним шумама којим газдује ЈП „Војводинашуме“ Петроварадин. Приликом извођења теренских радова на изради претходне основе газдовања у зиму и рано пролеће 2015-е године извршено је и геометарско омеђавање овог поседа. Спољне границе ГЈ и границе одељења су обележене на терену приликом овог уређивања.
1.2.3 Површина 

Стање површина према врсти земљишта (начину његовог основног коришћења) приказано је следећом табелом:

	Табела број 1.

	
	Шума
	41,19
	ha
	11,3
	%

	
	Шумске културе
	254,16
	ha
	69,9
	%

	1
	Укупно обрасло
	295,35
	ha
	81,2
	%

	
	Шумско земљиште
	7,46
	ha
	2,1
	%

	
	За остале сврхе
	1,69
	ha
	0,5
	%

	
	Неплодно земљиште
	59,13
	ha
	16,2
	%

	2
	Укупно необрасло
	68,28
	ha
	18,8
	%

	 
	 
	 
	 
	
	 

	
	УКУПНО ГЈ
	363,63
	ha
	100,0
	%


Површина газдинске јединице износи 363,63 ha, шуме и шумско земљиште заузимају 302,81 ha (83,3 %), остало земљиште заузима 60,82 ha (16,7 %) површине газдинске јединице.

Укупно обрасло земљиште заузима 295,35 ha (81,2 %) површине. На шумско земљиште отпада 7,46 ha (2,1 %), за остале сврхе отпада 1,69 ha (0,5 %), а на неплодно 59,13 ha (16,2 %) од укупне површине.
1.3 Имовинско – правно стање
Све површине обухваћене овом основом представљају земљиште у својини Српске православне цркве –Епархије сремске - Српског православног манастира Гргетег  и евиденцију ових површина води садашњи власник.

1.3.1 Списак катастарских парцела
У површину газдинске јединице ушле су све катастарске парцеле  које су црквено власништво, по катастру непокретности СО Инђија, а на основу решења о реституцији наведеног у уводном делу.

Списак свих Катастарских парцела по катастарским општинама за газдинску јединицу  дат је у табели бр. 2.

	Табела бр.2

	Ред.бр
	Политичка општина
	Катастарска општина 
	Бр.кат. Парцеле
	Површина    ( hа )
	Власник

	1
	Инђија
	Чортановци
	3381
	 16.0209
	Манастир Гргетег

	2
	Инђија
	Чортановци
	3382
	   2.1033
	Манастир Гргетег

	3
	Инђија
	Чортановци
	3383
	    0.4881
	Манастир Гргетег

	4
	Инђија
	Чортановци
	3384
	310.9473
	Манастир Гргетег

	5
	Инђија
	Чортановци
	3385
	   0.0309
	Манастир Гргетег

	6
	Инђија
	Чортановци
	3386
	18.3990
	Манастир Гргетег

	7
	Инђија
	Чортановци
	3387
	13.8277
	Манастир Гргетег

	8
	Инђија
	Чортановци
	3388
	 1.8138
	Манастир Гргетег

	Укупно за КО Чортановци
	 
	
	   363.6310
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	УКУПНО ГАЗДИНСКА ЈЕДИНИЦА
	  363.6310
	


1.4 Рељеф и геоморфолошке карактаеристике
Ова газдинска јединица смештена је на равном терену, чија се надморска висина креће од 73 до 78 метара, тако да се може говорити само о микрорељефу (смењивању увала – депресија и узвишења), који заједно са висином подземне воде има утицај на едафске прилике станишта.

Рељеф и геоморфолошке карактеристике газдинске јединице већим делом карактеристичне су за услове форланда формиране у даљој прошлости са сталним процесима развоја и промена. Наиме, сталним радом активних водених токова у овом случају реке Дунава присутни су стални процеси одношења или доношења таложног материјала, затим промене правца тока реке различитих брзина и снаге кретања. 


Општа карактеристика рељефа састоји се у смењивању увала односно депресија и нешто виших узвишених делова насталих радом воденог тока уз таложење носивог материјала. Постоје одређена правила и закономерности у ношењу и таложењу носивог материјала (крупнији носиви материјал таложи се ближе активном речном току и др.), а правац пружања увала – депресија и узвишења је паралелан са речним током.
1.5 Геолошка подлога и типови земљишта
Геолошка подлога и типови земљишта су веома битан сегмент услова средине, који директно утичу на појаву и распоред шумске и друге вегетације. Посебно је значајан утицај на просторни распоред врста дрвећа и међусобних комбинација које могу поднети затечене геолошко педолошке услове.
1.5.1 Геолошка подлога
Геолошку подлогу газдинске јединице чини алувијални нанос реке Дунава. Алувијални нанос настао је сталним активним радом реке Дунава таложењем носивог материјала. Таложење носивог материјала више је или мање изражено зависно од висине водостаја (појаве поплава и др.), снаге или брзине кретања водених токова и других услова (дужине задржавања високих водостаја, обраслости терена и др.). Постоје и одређене закономерности у таложењу носивог материјала, тако да се ближе јачим и бржим кретањима воде таложи крупнији и тежи таложни материјал (песак, иловасти песак и др.), а са повећањем удаљености од активног речног тока таложи се све ситнији таложни материјал (иловача, глиновита иловача и др.). Алувијални наноси налазе се у сталним процесима еволуција и промена пошто процес седиментације и рад речног тока Дунава стално траје.
1.5.2 Типови земљишта
Земљишта газдинске јединице формирају се на алувијалним наносима као геолошкој подлози, са следећим типовима земљишта:

- Флувисол,

- Хумофлувисол,

- Хумоглеј - ритска црница и

- Еуглеј – мочварно глејно земљиште
Флувисол

Флувисол земљиште је изузетно повољно за узгој и гајење како природних састојина топола тако и гајених култивара ЕА топола. Образује се на алувијалним наносима у приобалном делу полоја реке Дунава.

Хумусни хоризонт најчешће је значајне дебљине (креће се и до 30 cm), доброг односно повољног текстурног састава са припадношћу песковитој иловачи. Други дубљи слојеви земљишног профила варирају како по дебљини тако и текстурном саставу, пошто се ради о алувијалним наносима формираним кроз дужи временски период.

Водно ваздушне особине флувисол земљишта зависе од текстурног састава, и већином су за услове приобаља Дунава повољне. Флувисол земљиште формирано на алувијалним наносима реке Дунава једно је од најповољнијих и најпродуктивнијих земљишта у односу на остала земљишта речних полоја.

Хумофлувисол

Хумофлувисол земљиште јавља се на мањим просторима од флувисол земљишта, са најчешћом А-C-G грађом профила. Поседује моћан хумосно акумулативни хоризонт чија дебљина може ићи и до 50 cm, различитог степена разложености. Текстурни састав овог земљишта сличан је по целој дубини, са повољним односом гранулометријских фракција у активном делу профила.


Водно ваздушне особине су повољне што је посебна погодност за раст и развој шумског дрвећа. Ниво подземних вода доста осцилира, и креће се од 1 до 3 m дубине.

Хумофлувисол земљиште због свог повољног текстурног састава, водно ваздушних и физиолошких особина изузетно је повољно за раст и развој природних састојина топола, као и вештачки подигнутих састојина ЕА топола.

Изразита повољност флувисол и хумофловисол земљишта за гајење домаћих и ЕА топола значајно је умањена на местима материјалних ровова – позајмишта земљишта за градњу насипа, где се вода дуже задржава, што неповољно утиче на наведене састојине топола. Уједно се на таквим местима појављују друге врсте као што је врба, или друге мање пожељне агресивне врсте /нпр. амерички јасен/, којима такви услови погодују за развој, или се брже прилагођавају истим.

Хумоглеј – Ритска црница

Овај тип земљишта заузима ниже делове газдинске јединице (најчешће депресије, дуже увале и сл.) са дужим задржавањем воде, и хидроморфним процесима. Хумусно акомулативни хоризонт је изузетно моћан, са дебљином и до 90 cm. По текстурном саставу највеће учешће имају глине (око 50%), затим фракције ситног песка и знатно мање крупан песак. Под утицајем воде глинене фракције подложне су процесу хидроморфизма са јасним знацима оглејавања. Имајући у виду текстурни састав и заступљене процесе ово земљиште је теже пропустљиво, са лошијим водно ваздушним и физиолошким  особинама.

Услед смењивања влажних и сушних фаза често земљишта ритских црница вертикално пуцају и оштећују коренов систем биљног света, а тиме и шумског дрвећа. Наведени услови код ритских црница највише одговарају врби, у последње време и америчком јасену који је врло агресиван и прилагодљив разним условима станишта, а тиме и земљишта. Радом човека (изградњом водопривредних објеката – насипа, канала и др.) ритске црнице су испресецане уз стварање нешто бољих услова са ублажавањем екстрема поготово у брањеном делу (краће задржавање воде и др.).

Еуглеј – Мочварно глејно земљиште

Мочварно глејно земљиште карактеришу најнеповољнији услови од свих земљишта заштитне – плавне зоне за раст и развој шумског дрвећа. Висок ниво подземних вода који осцилира у распону од 30 до 80 cm са честим спајањем са површинским водама ствара анаеробне услове за развој биљака. По текстурном саставу припадају глини до глиновитој иловачи, са неповољним водно ваздушним особинама. Учешће органске материје – хумуса нешто је веће (иде и преко 5%), са различитим степеном разложености.

Мочварно глејно земљиште најчешће је обрасло вегетацијом која може да се развија у наведеним условима (трска, шаш и др.), док се на мањим местима појединачно или у мањим групама може појавити врба. Могуће је разним хидротехничким мерама на одвођењу вишка воде побољшати извесне услове за раст, развој и опстанак биљног света, а тиме и шумске вегетације.
1.6 Хидрографске и хидролошке карактеристике
Хидрографске карактеристике газдинске јединице тесно су повезане са водостајем Дунава и његовим колебањем током године. 

У нормалним условима карактеристични су високи водостаји крајем пролећа и почетком лета, док се ниски водостаји јављају крајем јесени и почетком зиме. Када су понашања водостаја у просечним вредностима поплаве не трају дуго, и не причињавају веће штете. Појавом екстрема који могу трајати дужи временски период у различитим временским периодима, штете на вегетацији а тиме и шумском дрвећу могу бити значајне. Дужине плављења различитих висина водостаја до 50 дана релативно су повољна за гајење топола, а дужине плављења од 50 до 100 дана погодна су за гајење врбе, уз извесна погоршавања са већом дужином плављења.


Известан утицај на висину водостаја Дунава има ХЕ Ђердап у правцу успора који се осећа до Бегеча, 20 km узводно од шума ове газдинске јединице. Успор Дунава утиче на појаву и дужину екстрема, поготово плављења које се може негативно одразити на развој и опстанак биљног света, а тиме и шумске вегетације.


Значајан утицај на хидролошке  режиме на појединим местима имају рукавци Дунава као остаци старих водотокова, као и успостављена каналска мрежа.


Хидролошка ситуација преко површинских и подземних вода директно утиче на појаву, распоред, развој и опстанак биљног света, а тиме и шумске вегетације.
1.7 Климатски услови
Војводина се налази на југоистоку средње Европе у области умерене континенталне климе са неким специфичностима, које се манифестују као елементи субхумидне и микротермалне, односно мезотермалне климе (Клима Војводине; Катић, Ђукановић, Џакић). Ово подручје у микроклиматском смислу представља склоп ужих климатских реона са специфичним разликама, који се одражавају на животне и привредне услове средине. Климатске прилике у овом делу Војводине су под утицајем средњеевропске климе, која долази кретањем топлијих ваздушних маса са севорозапада, а делимично и под утицајем хладних ваздушних маса које преко Ђердапске клисуре продиру из Влашке низије са истока. 

Ради потпунијег увида у климатске прилике у наредном излагању приказаће се најзначајнији метеоролошки подаци, израчунати као просечне вредности осматрања (за период 1990-2020) на метеоролошкој станици Нови Сад (φ 45°20N   λ 19°51E   надм. вис. 84 m), преузете са сајта РХМЗ.
1.7.1 Температура ваздуха
	Табела број 3.

	Температура ваздуха по месецима °C

	 Месеци
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год.

	Просечна вредност
	0,7
	2,3
	7,0
	12,4
	17,3
	20,9
	22,5
	22,4
	17,2
	12,0
	6,8
	1,8
	11,9

	Средња максимална
	4,3
	6,9
	12,7
	18,4
	23,1
	26,6
	28,8
	29,2
	23,9
	18,3
	11,5
	5,1
	17,4

	Средња минимална
	-2,5
	-1,7
	1,9
	6,6
	11,4
	14,9
	16,1
	16,1
	11,8
	7,3
	3,2
	-1,2
	7,0

	Апсолутни максимум
	18,8
	22,3
	28,3
	31,4
	34,0
	37,6
	41,6
	39,8
	37,4
	29,4
	25,0
	20,0
	41,6

	Апсолутни минимум
	-25,0
	-28,7
	-20,3
	-6,2
	1,8
	4,8
	7,5
	8,0
	1,8
	-6,2
	-12,5
	-24,0
	-28,7

	Средњи број мразних дана
	20,9
	16,5
	10,0
	1,3
	0
	0
	0
	0
	0
	1,6
	7,1
	17,3
	74,7

	Средњи број тропских дана
	0
	0
	0
	0,2
	1,4
	7,5
	12,6
	13,5
	3,2
	0
	0
	0
	38,4


Просечна годишња температура је 11,9°C, а варира од 7,0°C до 17,4°C, са амплитудом од 10,4°C. Најтоплији је месец је јул, а најхладнији јануар. Општи карактер годишњег тока температуре ваздуха показује нагли пораст температуре у пролеће и спорији пад у јесен. Апсолутно максимална температура износи 41,6°C. Апсолутно минимална температура износи -28,7°C, што значи да апсолутно годишње колебање температуре ваздуха износи 70,3°C, а то је карактеристика умерено-континенталне климе овог подручја. Температуре испод 0 °C јављају се од средине октобра до средине априла. Највећа апсолутна колебања су у фебруару и марту, а затим у новембру и септембру. Током зиме и почетком пролећа температура ваздуха је много лабилнија него у топлијим летњим месецима.

Средњи број мразних дана износи 74,7 дана у току године, а средњи број тропских износи 38,4 дана у току године.
1.7.2 Падавине
Падавине су, поред температуре, најзначајнији климатски фактор једног подручја. Распоред падавина током године такође указује на умерено континентални карактер климе, што се види и из података у табели.

	Табела број 4.

	Падавине по месецима mm

	 Месеци
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год.

	Средња месечна сума
	38,9
	36,4
	38,6
	46,6
	77,3
	92,2
	68,1
	59,7
	58,8
	58,6
	51,5
	49,1
	675,8

	Максимална дневна сума
	31,8
	24,1
	30,0
	40,2
	121,9
	116,2
	68,7
	68,0
	66,9
	59,0
	54,9
	37,6
	121,9

	Средњи број дана са >= 0.1 mm
	12,1
	10,5
	10,6
	11,2
	13,4
	11,1
	9,9
	8,1
	10,1
	10,1
	10,8
	12,9
	130,8

	Средњи број дана са >= 10.0 mm
	1,0
	0,9
	1,1
	1,4
	2,2
	3,1
	2,4
	1,9
	1,9
	1,9
	1,8
	1,5
	21,1


Просечна висина падавина по месецима је доста уједначена са једним израженим максимумом почетком лета (јун). Најмање падавина има у фебруару и јануару. Падавине су чешће и јачег интензитета током вегетационог периода што свакако погодује развоју шумске вегетације. 

Значајну улогу имају и снежне падавине доносећи постепену влагу, која се дуже задржава у земљишту. Снежни покривач није јако висок, али је углавном довољан да обезбеди покривеност биљака (подмладка шумског дрвећа) и зажтиту од мраза.  Уобичајни период појаве снега је од новембра до априла. У овом периоду средњи број дана са снегом је 22,2, од чега је 17 дана у зимским месецима, 3 дана у пролећним месецима и 2 дана у јесењим месецима. Снежни покривач се просечно задржава 29,6 дана.
1.7.3 Идекс суше 
Погодна средства за доношење закључака о карактеру климе неког краја су климатски индекси, који се заснивају на подацима више климатских елемената. Најједноставнији индекси, који се заснивају на температури ваздуха и суми падавина, су Лангеов кишни фактор и Демартонов индекс суше.

Лангеов кишни фактор за ово подручје износи 56,8 (675,8 mm / 11,9°C), што значи да је клима овог краја у границама хумидне климе (вредност кишног фактора од 40 до 160) и то врло близу аридној клими (0-40). У годинама са падавинама испод просека клима овог подручја има аридни, а у годинама са натпросечним падавинама умерено хумидни карактер.

Индекс суше по Демартону, према средњој количини падавина и средњој годишњој температури ваздуха, има вредност 30,9 (675,8 /(11,9+10)) што значи да према класификацији овог аутора ово подручје је са сталним отицањем воде.
1.7.4 Релативна влажност ваздуха
Релативна влажност ваздуха може имати изузетно мале вредности, када настају суше које веома неповољно утичу на развој младих засада, нарочито у првој години након садње. Уколико је релативна влажност већа утолико је транспирација мања и обратно. Релативна влажност ваздуха стоји са температуром у обрнутом односу. Износ релативне влаге 70-75% представља суво време на нашим географским ширинама. Највећа релативна влажност је у децембру (86,7%), а најмања у јулу (68,2%) и августу (67,4%).
1.7.5 Облачност и осунчаност
	Табела број 5

	Трајање сијања сунца (čas)

	Месеци
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год.

	Просек
	67,9
	100,6
	164,1
	205,8
	257,3
	284,8
	316,2
	298,9
	207,1
	160,9
	94,7
	59,4
	2217,7

	Број ведрих дана
	3,2
	4,5
	5,6
	5,7
	5,4
	6,6
	10,3
	12,3
	7,8
	7,8
	4,2
	2,7
	76,1

	Број облачних дана
	14,5
	10,2
	8,5
	6,8
	5,8
	4,5
	3,2
	2,5
	5,3
	6,5
	11,0
	15,0
	93,8


Трајање инсолације годишње у просеку износи 2217,7 časa. Најмању просечну месечну осунчаност има децембар са 59,4 časa. Најосунчанији је јули са 316,2 časova.

Број облачних дана износи просечно годишње 93,8 дана, у односу на број ведрих дана којих је 76,1 дана.
1.7.6 Ветар
За ово подручје карактеристични су ветрови југоисточног правца (кошава), северозападног и северног правца (северац) и југозападног и западног правца (југо). Кошава је слаповит и сув ветар, северац делује уједначено, а југо је плаховит ветар праћен летњим олујним пљусковима. Најштетнија је кошава, која за време вегетационог периода исушује земљиште, а зими поспешује голомразицу. Југо често наноси елементарне штете при олујним налетима у летњим месецима.

Војводина је ветровито подручје са великом учесталошћу ветрова из југоисточног и северозападног правца који се сучељавају на линији Кикинда-Врбас. Понекад налети олујних ветрова достижу брзине и до 27 m/s.
1.7.7 Оцена станишних и климатских услова за развој вегетације
Сумирајући досадашње наводе станишних и климатских услова на простору газдинске јединице  изводи се општа оцена да су исти релативно повољни за развој шумске и друге вегетације. Станишни услови пре свега педолошки и хидролошки пружају добрим делом могућност за опстанак и развој шумске и друге вегетације, што је случај и код климатских параметара (температура, падавине и др.) са својом заступљеношћу и распоредом. Посебно је значајно да за време вегетационог периода (април – септембар месец) станишни и климатски услови и параметри омогућавају интензиван развој биљног света, а тиме и шумске вегетације.

Извесни неповољни услови за развој шумске и друге вегетације везани су за појаву екстрема код водних режима (поплаве у дужем временском периоду и др.), као и код појаве климатских екстрема (изразито ниске и високе температуре у дужем временском периоду, појава олујних ветрова, обилнијих снежних падавина и др.). Извесно наведено неповољно деловање станишних и климатских услова добрим делом могуће је предупредити правилним газдинским мерама (одговарајући избор врста дрвећа, технологије рада, правовременим извођењем планираних радова, и др.), као и мерама санације причињене штете.

1.8 Опште карактеристике шумских екосистема
Опште карактеристике шумских екосистема газдинске јединице у ближој и даљој прошлости могу се сврстати у две следеће основне поставке:


1. Шумски екосистеми настали у потпуно природним условима под директним утицајем рада речног тока Дунава карактеристичним за услове форланда и


2. Шумски екосистеми настали интензивним деловањем човека (подизање вештачких засада селекционисаних сорти топола и врба), са изградњом водопривредних објеката (насипи, каналска мрежа, преводнице и др.).

Аутохтоне шумске заједнице раније заступљене на широким фронтовима форланда пре изградње наведених водопривредних објеката, које су данас присутне у мањем степену и обиму примерено данашњој ситуацији са присутним изграђеним водопривредним објектима уз интезиван рад човека. Аутохтоне заједнице врба и топола присутне на простору газдинске јединице и ширем подручју форланда Дунава су следеће:


- Salicetum amygdaline /заједница бадемасте врбе/,


- Salicetum albae /заједница беле врбе/,


- Saliceto – Populetum /заједница беле врбе и домаће тополе/, и


- Populeto – Fraxinetum angustipholiae /заједница тополе и пољског јасена/.

Услови средине пре свега микрорељеф и процес влажења директно утичу на појаву наведених заједница са карактеристичним пратиоцима флорних елемената.

Заједница бадемасте врбе јавља се у условима дужег задржавања воде и плављења, најчешће у малатима на дубоком хидрографском полажају наноса. Флорни пратиоци за ову биљну заједницу припадају "вегетацији вода" (Salvinia natalus, Najas major, Nympha alba и др.).

Заједница беле врбе јавља се у нешто оцедитијим условима са релативно краћим периодима задржавања воде. Флорни пратиоци у овој заједници најчешће су Solanum dulcamara, Raphanus raphanistrum, Phragmites communis и др.

Биљне заједнице домаће врбе и тополе јављају се у широком дијапазону оцедитијих, средње ниских до средње високих положаја форланда. Код ове заједнице зависно од утицаја микрорељефа (смењивања увала и узвишења/ јавља се веома разноврсна и бујна зељаста и дрвенаста вегетација /Polygonum hydropiper, Rubus cesius, Crategus nigra и др.).

Сукцесивним развојем заједнице домаћих топола и врба под утицајем услова средине /образовање дубљих земљишта, стабилнији режими плављења и др./ стварају се иницијалне заједнице домаће тополе и пољског јасена, са могућим учешћем храста лужњака, ритског бреста и других дрвенастих врста. Најчешћи флорни пратиоци у овој биљној заједници су Urtica dioica, Viola silvestris, Fragaria vesca, Convalaria majalis и др.

Наведе аутохтоне шумске заједнице најчешће укупно карактеришу интезивни процеси развоја и промена проузрокованих условима станишта диктирани водним режимима, педогенетским процесима, и активним радом тока реке Дунава.

Изградњом водопривредних објеката /насипи, каналска мрежа и др./, као и интезивним радом човека стварају се на делу површина нешто другачији станишни услови у правцу оснивања вештачких засада селекционисаних сората топола и врба. Такође део аутохтоних састојина реконструкционим поступцима предмет је превођења у више и производње узгојне облике, наведених селекционисаних сората чистог и мешовитог састава.

2 СТАЊЕ ШУМА И АНАЛИЗА СПРОВЕДЕНИХ МЕРА ГАЗДОВАЊА
2.1  Стање шума
2.1.1   Стање шума по политичким општинама
Ради бољег и лакшег увида у укупно стање обраслих и необраслих површина по општинама, у наредне две табеле се осим стања састојина, даје се и приказ необраслих површина.
Табела бр. 6
	Општина
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	%

	Инђија
	295,35
	100,0
	49.129,7
	100,0
	166,3
	1.540,4
	100,0
	5,2
	3,1

	Укупно ГЈ
	295,35
	100,0
	49.129,7
	100,0
	166,3
	1.540,4
	100,0
	5,2
	3,1


Табела бр. 7
	Општина
	Обрасло
	Необрасло
	Укупно

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%

	Инђија
	295,35
	81,2
	68,28
	18,8
	363,63
	100,0

	Укупно ГЈ
	295,35
	81,2
	68,28
	18,8
	363,63
	100,0


Укупна површина газдинске јединице износи 363,63 ha од чега је 295,35 ha (81,2 %) обрасло, а необрасло је 68,28 ha (18,8 %). Укупна запремина износи 49.129,7 m3 (166,3 m3/ha), укупан текући запремински прираст износи 1.540,4 m3 (5,2 m3/ha), а проценат текућег запреминског прираста је 3,1 %.

Цела површина газдинске јединице налази се на територији општине Инђија.
2.1.2 Стање шума по намени
Стање састојина по наменским целинама за газдинску јединицу приказано је следећом табелом.
Табела бр. 8.
	Глобална намена
	Основна намена
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V

	
	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	%

	21. Специјални природни резерват
	55. Специјални резерват 
природе I степена
	40,31
	13,6
	10.518,3
	21,4
	260,9
	191,3
	12,4
	4,7
	1,8

	
	56. Специјални резерват 
природе II степена
	57,57
	19,5
	2.397,7
	4,9
	41,6
	136,2
	8,8
	2,4
	5,7

	
	57. Специјални резерват 
природе III степена
	197,47
	66,9
	36.213,7
	73,7
	183,4
	1.212,9
	78,7
	6,1
	3,3

	Укупно ГЈ
	 
	295,35
	100,0
	49.129,7
	100,0
	166,3
	1.540,4
	100,0
	5,2
	3,1


По глобалној намени цела површина газдинске јединице припада наменској целини 21. Специјални природни резерват, а по основној намени површина газдинске јединице подељена је на три наменске целине (три степена заштите).
Наменска целина 55. – Специјални резерват природе I степен заштите заступљен је на површини од 40,31 ha (13,6%) са запремином од 10.518,3 m³ (260,9 m³/ha) и текућим запреминским прирастом од 191,3 m³ (4,7 m³/ha), док је проценат запреминског прираста 1,8%.

Наменска целина 56. – Специјални резерват природе II степен заштите заступљен је на површини од 57,57 ha (19,5%) са запремином од 2.397,7 m³ (41,6 m³/ha) и текућим запреминским прирастом од 136,2 m³ (2,4 m³/ha), док је проценат запреминског прираста 5,7%.

Наменска целина 57. – Специјални резерват природе III степен заштите заступљен је на површини од 197,47 ha (66,9%) са запремином од 36.213,7 m³ (183,4 m³/ha) и текућим запреминским прирастом од 1.212,9 m³ (6,1 m³/ha), док је проценат запреминског прираста 3,3%.

2.1.3 Стање састојина по газдинским типовима и узгојним групама
Стање састојина по газдинским типовима и узгојним групама у газдинској јединици дато је у следећој табели.

Табела бр. 9.
	Газдински тип
	Узгојна група
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V

	
	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	%

	 
	1.Подмладак
	5,04
	1,7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	2 Рани младик
	3,97
	1,3
	184,2
	0,4
	46,4
	14,0
	0,9
	3,5
	7,6

	 
	3 Касни младик
	17,58
	6,0
	1.669,6
	3,4
	95,0
	116,8
	7,6
	6,6
	7,0

	 
	4 Средњедобна састојина
	24,86
	8,4
	6.353,2
	12,9
	255,6
	300,5
	19,5
	12,1
	4,7

	 
	5 Дозревајућа састојина
	32,89
	11,1
	9.239,5
	18,8
	281,0
	298,1
	19,3
	9,1
	3,2

	 
	6 Зрела - Регенерација
	41,21
	14,0
	8.324,4
	16,9
	202,0
	151,2
	9,8
	3,7
	1,8

	1110 Високе мешовите шуме ОМЛ
	Свега:
	125,54
	42,5
	25.770,8
	52,5
	205,3
	880,5
	57,2
	7,0
	3,4

	 
	1.Подмладак
	67,96
	23,0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	2 Рани младик
	9,27
	3,1
	7,8
	0,0
	0,8
	0,7
	0,0
	0,1
	8,9

	 
	3 Касни младик
	15,94
	5,4
	1.218,7
	2,5
	76,5
	77,0
	5,0
	4,8
	6,3

	 
	4 Средњедобна састојина
	11,47
	3,9
	1.672,7
	3,4
	145,8
	64,2
	4,2
	5,6
	3,8

	 
	5 Дозревајућа састојина
	48,38
	16,4
	14.357,7
	29,2
	296,7
	375,5
	24,4
	7,8
	2,6

	 
	6 Зрела - Регенерација
	15,59
	5,3
	5.948,7
	12,1
	381,7
	138,0
	9,0
	8,9
	2,3

	1210 Вештачки подигнуте плантаже топола
	Свега:
	168,61
	57,1
	23.205,6
	47,2
	137,6
	655,4
	42,5
	3,9
	2,8

	 
	4 Средњедобна састојина
	1,20
	0,4
	153,3
	0,3
	127,8
	4,5
	0,3
	3,7
	2,9

	2810 Високе мешовите шуме ОТЛ
	Свега:
	1,20
	0,4
	153,3
	0,3
	127,8
	4,5
	0,3
	3,7
	2,9

	Укупно ГЈ
	 
	295,35
	100,0
	49.129,7
	100,0
	166,3
	1.540,4
	100,0
	5,2
	3,1


 На простору ове газдинске јединице формирана су три газдинска типа шума.

Најзаступљенији газдински тип шуме у овој газдинској јединици по површини је газдински тип 1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе са 168,61 ha, односно 57,1 % од укупно обрасле површине газдинске јединице, са запремином од 23.205,6 m3 (137,6 m3/ha) и запреминским прирастом од 655,4 m3 (3,9 m3/ha). У овом газдинском типу најзаступљенија је узгојна група 1 Подмладак са 67,96 ha и ово су састојине без запремине, затим следи  узгојна група 5 Дозревајућа састојина са 48,38 ha са просечном запремином од 296,7 m3/ha и текућим прирастом од 7,8 m3/ha, узгојна група 3 Касни младик са 15,94 ha са просечном запремином од 95,0 m3/ha и текућим прирастом од 4,8 m3/ha, узгојна група 6 Зреле састојине са 15,59 ha са просечном запремином од 381,7 m3/ha и текућим прирастом од 8,9 m3/ha и узгојна група 2 Рани младик са 9,27 ha са просечном запремином од 0,8 m3/ha и текућим прирастом од 0,1 m3/ha.

Други по површинској заступљености је газдински тип 1110. Високе мешовите шуме ОМЛ са 125,54 ha, односно 42,5 % од укупно обрасле површине газдинске јединице, са запремином од 25.770,8 m3 (205,3 m3/ha) и запреминским прирастом од 880,5 m3 (7,0 m3/ha). У овом газдинском типу најзаступљенија је узгојна група 6 Зреле састојине са 41,21 ha са просечном запремином од 202,0 m3/ha и текућим прирастом од 3,7 m3/ha, затим следи узгојна група 5 Дозревајуће састојине са 32,89 ha са просечном запремином од 281,0 m3/ha и текућим прирастом од 9,1 m3/ha, узгојна група 4 Средњедобне састојине са 24,86 ha са просечном запремином од 255,6 m3/ha и текућим прирастом од 12,1 m3/ha, узгојна група 3 Касни младик са 17,58 ha са просечном запремином од 95,0 m3/ha и текућим прирастом од 6,6 m3/ha и узгојна група 2 Рани младик са 3,97 ha са просечном запремином од 46,4 m3/ha и текућим прирастом од 3,5 m3/ha.
Газдински тип 2810 Високе мешовите шуме ОТЛ заступљен је са 1,20 ha, односно 0,4 % од укупно обрасле површине газдинске јединице, са запремином од 153,3 m3 (127,8 m3/ha) и запреминским прирастом од 4,5 m3 (3,7 m3/ha). По узгојним групама у овом газдинском типу заступљена је само узгојна група 4 Средњедобне састојине. 
2.1.4 Стање шума по пореклу и очуваности
У овој газдинској јединици састојине према пореклу разврстане су на:  
 

· Високе природне састојине - настале генеративним путем,
· Вештачки подигнуте састојине - настале садњом садница

Састојине према очуваности разврстане су на: 

· Очуване састојине - које по степену обраслости, здравственом стању и квалитету могу дочекати зрелост за сечу

· Разређене састојине - то су састојине са мањим степеном обраслости, доброг здравственог стања и квалитета и могу дочекати зрелост за сечу и
· Девастиране састојине - то су превише разређене састојине, видно лошег здравственог стања, а и квалитета, те се пре зрелости за сечу уклањају

Стање састојина за газдинску јединицу по пореклу и очуваности:

Табела бр. 10.
	Газдински тип Порекло
	Очуваност
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V

	
	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	%

	 
	2. Разређена састојина
	15,30
	5,2
	4.179,5
	8,5
	273,2
	67,1
	4,4
	4,4
	1,6

	 
	3. Девастирана (превише 
разређена) састојина
	24,69
	8,4
	4.033,7
	8,2
	163,4
	80,1
	5,2
	3,2
	2,0

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	Свега:
	39,99
	13,5
	8.213,1
	16,7
	205,4
	147,1
	9,6
	3,7
	1,8

	 
	1. Очувана састојина
	1,20
	0,4
	153,3
	0,3
	127,8
	4,5
	0,3
	3,7
	2,9

	2810. Високе мешовите шуме ОТЛ
	Свега:
	1,20
	0,4
	153,3
	0,3
	127,8
	4,5
	0,3
	3,7
	2,9

	 
	1. Очувана састојина
	1,20
	0,4
	153,3
	0,3
	127,8
	4,5
	0,3
	3,7
	2,9

	 
	2. Разређена састојина
	15,30
	5,2
	4.179,5
	8,5
	273,2
	67,1
	4,4
	4,4
	1,6

	 
	3. Девастирана (превише 
разређена) састојина
	24,69
	8,4
	4.033,7
	8,2
	163,4
	80,1
	5,2
	3,2
	2,0

	Високе састојине
	Свега:
	41,19
	13,9
	8.366,5
	17,0
	203,1
	151,6
	9,8
	3,7
	1,8

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	1. Очувана састојина
	78,66
	26,6
	17.240,2
	35,1
	219,2
	717,3
	46,6
	9,1
	4,2

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	2. Разређена састојина
	5,52
	1,9
	193,2
	0,4
	35,0
	11,1
	0,7
	2,0
	5,7

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	3. Девастирана (превише 
разређена) састојина
	1,37
	0,5
	124,3
	0,3
	90,7
	5,0
	0,3
	3,6
	4,0

	 
	Свега:
	85,55
	29,0
	17.557,7
	35,7
	205,2
	733,4
	47,6
	8,6
	4,2

	 
	1. Очувана састојина
	153,06
	51,8
	22.783,4
	46,4
	148,9
	634,0
	41,2
	4,1
	2,8

	 
	2. Разређена састојина
	15,55
	5,3
	422,1
	0,9
	27,1
	21,4
	1,4
	1,4
	5,1

	1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	Свега:
	168,61
	57,1
	23.205,6
	47,2
	137,6
	655,4
	42,5
	3,9
	2,8

	 
	1. Очувана састојина
	231,72
	78,5
	40.023,6
	81,5
	172,7
	1.351,3
	87,7
	5,8
	3,4

	 
	2. Разређена састојина
	21,07
	7,1
	615,4
	1,3
	29,2
	32,5
	2,1
	1,5
	5,3

	 
	3. Девастирана (превише 
разређена) састојина
	1,37
	0,5
	124,3
	0,3
	90,7
	5,0
	0,3
	3,6
	4,0

	Вештачки подигнуте састојине
	Свега:
	254,16
	86,1
	40.763,3
	83,0
	160,4
	1.388,8
	90,2
	5,5
	3,4

	Укупно ГЈ
	 
	295,35
	100,0
	49.129,7
	100,0
	166,3
	1.540,4
	100,0
	5,2
	3,1

	РЕКАПИТУЛАЦИЈА ПО ОЧУВАНОСТИ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	1. Очувана састојина
	232,92
	78,9
	40.177,0
	81,8
	172,5
	1.355,7
	88,0
	5,8
	3,4

	 
	2. Разређена састојина
	36,37
	12,3
	4.794,9
	9,8
	131,8
	99,6
	6,5
	2,7
	2,1

	 
	3. Девастирана (превише 
разређена) састојина
	26,06
	8,8
	4.157,9
	8,5
	159,6
	85,0
	5,5
	3,3
	2,0

	Укупно ГЈ
	 
	295,35
	100,0
	49.129,7
	100,0
	166,3
	1.540,4
	100,0
	5,2
	3,1


Високе природне састојине заступљене су на 13,9 % (41,19 ha) обрасле површине са просечном запремином од 203,1 m3/ha и текућим запреминским прирастом од 3,7 m3/ha. 

Вештачки подигнуте састојине заступљене су на 86,1 % (254,35 ha) обрасле површине са просечном запремином од 166,3 m3/ha и текућим запреминским прирастом од 5,2 m3/ha.
Стање шума по пореклу може се оценити као врло задовољавајуће, с обзиром да нема изданачких састојина и шикара.

У газдинској јединици очуване састојине чине 78,9 % (232,92 ha) обрасле површине, просечна запремина ових састојина износи 172,5 m3/ha, а текући запремински прираст износи 5,8 m3/ha, док је  проценат запреминског прираста 3,4 %.

Разређене састојине чине 12,3 % (36,37 ha) обрасле површине, просечна запремина разређених састојина је 131,8 m3/ha, текући запремински прираст износи 2,7 m3/ha, док је проценат запреминског прираста 2,1 %.

Девастиране састојине чине 8,8 % (26,06 ha) обрасле површине, просечна запремина девастираних састојина је 159,6 m3/ha, текући запремински прираст износи 3,3 m3/ha, док је проценат запреминског прираста 2,0 %.

Стање састојина по очуваности може се оценити као  задовољавајуће, с обзиром на велико учешће очуваних састојина.

2.1.5 Стање састојина по мешовитости
Стање састојина по мешовитости за газдинску јединицу дато је следећом табелом:

Табела бр. 11.
	Газдински тип

Порекло
	Мешовитост
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V

	
	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	%

	 

 

1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	1. Чиста састојина
	79,77
	27,0
	13.990,1
	28,5
	175,4
	646,8
	42,0
	8,1
	4,6

	
	2. Мешовита састојина
	45,77
	15,5
	11.780,7
	24,0
	257,4
	233,7
	15,2
	5,1
	2,0

	
	Свега:
	125,54
	42,5
	25.770,8
	52,5
	205,3
	880,5
	57,2
	7,0
	3,4

	 

2810. Високе мешовите шуме ОТЛ
	1. Чиста састојина
	1,20
	0,4
	153,3
	0,3
	127,8
	4,5
	0,3
	3,7
	2,9

	
	Свега:
	1,20
	0,4
	153,3
	0,3
	127,8
	4,5
	0,3
	3,7
	2,9

	 

 

Високе састојине
	1. Чиста састојина
	80,97
	27,4
	14.143,5
	28,8
	174,7
	651,3
	42,3
	8,0
	4,6

	
	2. Мешовита састојина
	45,77
	15,5
	11.780,7
	24,0
	257,4
	233,7
	15,2
	5,1
	2,0

	
	Свега:
	126,74
	42,9
	25.924,2
	52,8
	204,5
	885,0
	57,5
	7,0
	3,4

	 

1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	1. Чиста састојина
	168,61
	57,1
	23.205,6
	47,2
	137,6
	655,4
	42,5
	3,9
	2,8

	
	Свега:
	168,61
	57,1
	23.205,6
	47,2
	137,6
	655,4
	42,5
	3,9
	2,8

	 

Вештачки подигнуте састојине
	1. Чиста састојина
	168,61
	57,1
	23.205,6
	47,2
	137,6
	655,4
	42,5
	3,9
	2,8

	
	Свега:
	168,61
	57,1
	23.205,6
	47,2
	137,6
	655,4
	42,5
	3,9
	2,8

	Укупно ГЈ
	 
	295,35
	100,0
	49.129,7
	100,0
	166,3
	1.540,4
	100,0
	5,2
	3,1

	РЕКАПИТУЛАЦИЈА ПО МЕШОВИТОСТИ

	 
	1. Чиста састојина
	249,58
	84,5
	37.349,0
	76,0
	149,6
	1.306,7
	84,8
	5,2
	3,5

	 
	2. Мешовита састојина
	45,77
	15,5
	11.780,7
	24,0
	257,4
	233,7
	15,2
	5,1
	2,0

	Укупно ГЈ
	 
	295,35
	100,0
	49.129,7
	100,0
	166,3
	1.540,4
	100,0
	5,2
	3,1


 Из табеле се види да у овој газдинској јединици чисте састојине заузимају 84,5 % површине газдинске јединице (249,58 ha) са просечном запремином од 149,6 m3/ha и текућим запреминским прирастом од 5,2 m3/ha, а мешовите сатојине заузимају 15,5 % површине газдинске јединице (45,77 ha) са просечном запремином од 257,4 m3/ha и текућим запреминским прирастом од 5,1 m3/ha.
2.1.6 Стање састојина по врсти дрвећа
Заступљеност врста дрвећа по запремини и текућем запреминском прирасту приказано је следећом табелом:

Табела бр. 12.
	Врста дрвећа
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V

	
	m³
	%
	m³
	%
	%

	11. Бела врба
	18.769,3
	38,2
	752,2
	48,8
	4,0

	33. Топола М-1
	14.369,8
	29,2
	382,2
	24,8
	2,7

	30. Топола I-214
	8.692,1
	17,7
	269,5
	17,5
	3,1

	24. Црна топола
	2.417,2
	4,9
	32,1
	2,1
	1,3

	23. Бела топола
	1.928,1
	3,9
	37,3
	2,4
	1,9

	77. Амерички јасен
	1.529,9
	3,1
	36,4
	2,4
	2,4

	38. Пољски брест
	1.126,0
	2,3
	21,7
	1,4
	1,9

	51. Остали тврди лишћари
	245,6
	0,5
	7,8
	0,5
	3,2

	39. Вез
	36,9
	0,1
	0,8
	0,0
	2,1

	40. Остали меки лишћари
	14,7
	0,0
	0,4
	0,0
	2,5

	Укупно ГЈ
	49.129,7
	100,0
	1.540,4
	100,0
	3,1


 Од врста дрвећа у газдинској јединици најзаступљенија је Бела врба, која учествује са 38,2 % (18.769,3 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 48,8 % (752,2 m3). 

Следећа врста дрвећа по заступљености је Топола М-1, која учествује у запремини са 29,2 % (14.369,8 m3), а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 24,8 % (382,2 m3), затим следи Топола I-214, која учествује са 17,7 % (8.692,1 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 17,5 % (269,5 m3), Црна топола учествује са 4,9 % (2.417,2 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 2,1 % (32,1 m3), Бела топола учествују са 3,9 % (1.928,1 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествују са 2,4 % (36,4 m3), Амерички јасен који учествује са 3,1 % (1.529,9 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 2,4 % (36,4 m3), Пољски брест који учествује са 2,3 % (1.126,0 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 1,4 % (21,7 m3) итд.
2.1.7 Стање шума по дебљинској структури
Дебљинска структура по дебљинским степенима приказана је следећом табелом:

Табела бр. 13.
	Газдински тип
	Укупно
	 
	Iv

	
	
	11 - 20
	21 - 30
	31 - 40
	41 - 50
	51 - 60
	61 - 70
	71 - 80
	81 - 90
	>90
	

	
	m3
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	 VIII
	IX
	m3

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	25.770,8
	4.614,4
	7.988,8
	2.776,9
	3.442,3
	2.426,8
	1.358,9
	819,8
	205,1
	2137,8
	880,5

	1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	23.205,6
	709,6
	4.440,3
	11.480,4
	4.793,8
	961,8
	819,7
	
	
	
	655,4

	2810. Високе мешовите шуме ОТЛ
	153,3
	102,3
	22,4
	16,6
	12,0
	
	
	
	
	
	4,5

	Укупно ГЈ
	49.129,7
	5.426,3
	12.451,5
	14.273,9
	8.248,1
	3.388,6
	2.178,6
	819,8
	205,1
	2137,8
	1.540,4


 Дебљинска структура по степенима Бyолеја приказана је следећом табелом:

Табела бр. 14.
	Газдински тип
	Укупна запремина 
	ЗАПРЕМИНА ПО СТЕПЕНИМА БИОЛЕЈА
	Iv

	
	
	< 30 cm
	31-50 cm
	> 50 cm
	

	
	m3
	%
	m3
	%
	m3
	%
	m3
	%
	m3

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	25.770,8
	100,0
	12.603,2
	48,9
	6.219,2
	24,1
	6.948,4
	27,0
	880,5

	1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	23.205,6
	100,0
	5.149,8
	22,2
	16.274,2
	70,1
	1.781,5
	7,7
	655,4

	2810. Високе мешовите шуме ОТЛ
	153,3
	100,0
	124,7
	81,3
	28,6
	18,7
	0,0
	0,0
	4,5

	Укупно ГЈ
	49.129,7
	100,0
	17.877,8
	36,4
	22.522,0
	45,8
	8.729,9
	17,8
	1.540,4


 Највећи део запремине (45,8 %) налази се у средње јаком инвентару (31-50 cm), затим следи танак инвентар (<30 cm) са 36,4 %, док се преостали део инвентара (17,8 %) налази се у јаком инвентару (>50 cm). 
2.1.8 Стање шума по старости
Стање састојина по старости приказаћемо за састојине код којих се зрелост за сечу одређује на основу истих. Ширина добних разреда утврђена је у односу на висину опходње (трајања производног процеса), а у конкретном случају ширина добних разреда износи:

· 10 година код састојина ОТЛ
· 5 година - код састојина топола и ОМЛ
Старосна структура газдинске јединице.

Табела бр. 15.
	Газдински тип
	P (ha)
	ДОБНИ РАЗРЕДИ
	Свега

	
	V (m³)
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	

	
	Iv (m³)
	Iа
	Iб
	
	
	
	
	
	
	
	

	ДОБНИ РАЗРЕДИ (Ширина добног разреда 5 година)

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	P
	 
	5,04
	21,55
	 
	5,62
	39,92
	 
	 
	53,41
	125,54

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	V
	 
	 
	1.853,7
	 
	1.166,2
	10.659,2
	 
	 
	12.091,8
	25.770,8

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	Iv
	
	
	130,8
	
	63,2
	461,5
	
	
	225
	880,5

	1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	P
	 
	78,18
	26,46
	 
	 
	63,97
	 
	 
	 
	168,61

	1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	V
	 
	222,9
	2.676,2
	 
	 
	20.306,4
	 
	 
	 
	23.205,6

	1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	Iv
	 
	18
	123,9
	 
	 
	513,5
	 
	 
	 
	655,4

	ДОБНИ РАЗРЕДИ (Ширина добног разреда 10 година)

	2810. Високе мешовите шуме ОТЛ
	P
	 
	 
	 
	1,20
	 
	 
	 
	 
	 
	1,20

	2810. Високе мешовите шуме ОТЛ
	V
	 
	 
	 
	153,3
	 
	 
	 
	 
	 
	153,3

	2810. Високе мешовите шуме ОТЛ
	Iv
	 
	 
	 
	4,5
	 
	 
	 
	 
	 
	4,5


 Код свих газдинских типова старосна структура значајно одступа од нормалног размера добних разреда. Због мале површине газдинске јединице не треба ни инсистирати на строгој трајности приноса, односно на постизању нормалног размера добних разреда.
2.1.9 Стање вештачки подигнутих састојина
Стање вештачки подигнутих састојина приказано је следећом табелом:

Табела бр. 16.
	Састојинска целина
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	%

	451. Вештачки подигнута састојина врба
	84,18
	33,1
	17.433,5
	42,8
	207,1
	728,4
	52,4
	8,7
	4,2

	453. Вештачки подигнута састојина топола
	168,61
	66,3
	23.205,6
	56,9
	137,6
	655,4
	47,2
	3,9
	2,8

	480. Вештачки подигнута девастирана састојина лишћара
	1,37
	0,5
	124,3
	0,3
	90,7
	5,0
	0,4
	3,6
	4,0

	Укупно ГЈ
	254,16
	100,0
	40.763,3
	100,0
	160,4
	1.388,8
	100,0
	5,5
	3,4


 Укупна површина вештачки подигнутих састојина износи 254,16 ha, што чини 86,1 % обрасле површине газдинске јединице и њих чине вештачки подигнуте састојине топола и вештачки подигнуте састојине врба.  Просечна запремина  вештачки подигнутих састојина износи 160,4 m3/ha, текући запремински прираст је 5,5 m3/ha, док је проценат текућег запреминског прираста 3,4 %.

2.1.10  Здравствено стање и угроженост шума од штетних утицаја
Шуме ове газдинске јединице нису у великој мери угрожене од штетних утицаја, јер се ради о шумама које нису у непосредној близини насеља или других објеката, који на било који начин могу допринети њеном угрожавању.

Угроженост укупног екосистема газдинске јединице од штетних утицаја присутна је од абиотичких и битичких чинилаца.

Абиотички чиниоци који причињавају штете на шумским екосистемима у оквиру газдинске јединице везани су за екстремне нивое водостаја, затим штете од леда, ветра, штете од пожара, екстремно високих и ниских температура, ветра и снега, и других абиотичких чиниоца. Највеће штете, забележене у претходном уређајном раздобљу су од ветра (2022 година), као и дужи периоди екстремних водостаја (45 до 60 дана). Штете од температурних екстрема релативно се ређе јављају и нису уочене у претходном уређајном раздобљу. 

Биотички чиниоци који штетно делују на шуме и шумска станишта газдинске јединице су негативно дејство човека, дивљач, ентомолошки и фитопатолошки фактори и други чиниоци. Угроженост од човека односи се, пре свега, на несавестан однос према шуми изражен кроз бесправне сече. Чињеница је  да нису евидентиране бесправне сече, што указује на добар рад чуварске службе претходном периоду. Штете од дивљачи присутне су у мањем или већем степену, зависно од бројног присуства дивљачи и просторних услова у газдинској јединици, као што је старост шумских састојина, степен обраслости, пружање мира за боравак дивљачи и др. Угроженост од стоке се огледа у томе да је у риту контролисано пашарење дозвољено, али сточари често у Ковиљу остављају стоку без надзора која потом одлази у младе културе и прави штету кроз ломљење младих садница и гуљење коре. 

Састојине клонова еуроамеричких топола су углавном доброг здравственог стања.

Укупно гледајући здравствено стање састојина је задовољавајуће те не треба предузимати репресивне мере заштите шума. Појединачна стабла која су болесна, натрула, оштећена итд., треба уклонити у току редовног газдовања тј. приликом одабирања стабала за сечу треба прво оваква стабла дозначити.
У зависности од степена угрожености, шума од пожара шуме и шумско земљиште, према др. М. Васићу разврстани су у шест категорија:

· први степен: састојине и културе борова и ариша

· други степен: састојине и културе смрче, јеле и других четинара 

· трећи степен: мешовите састојине и културе четинара и лишћара

· четврти степен: састојине храста и граба

· пети степен: састојине букве и других лишћара

· шести степен: шикаре, шибљаци и необрасле површине

Руководећи се напред изнетим критеријумом формирана је следећа табела:
Табела бр. 17.
	Газдинска класа
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	%

	V степен
	295,35
	81,2
	49.129,7
	100,0
	166,3
	1.540,4
	100,0
	5,2
	3,1

	VI степен
	68,28
	18,8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Укупно ГЈ
	363,63
	100,0
	49.129,7
	100,0
	135,1
	1.540,4
	100,0
	4,2
	3,1


 У V степену угрожености од пожара налази се 38,2 % или 338,24 ha површине, док се необрасли део газдинске јединице 56,8 % или 502,63 ha налази се у VI степену угрожености од пожара.

2.1.11 Стање необраслих површина
Према исказу површина стање необраслих површина је следеће:
	Шумско земљиште
	
	7,46 ha

	Неплодно земљиште
	
	59,13 ha

	Земљиште за остале сврхе
	
	1,69 ha

	Укупно ГЈ
	
	    68,28 ha


У шумско земљиште сврстане су површине погодне за пошумљавање где је шума као култура неопходна, а у неплодно земљиште сврстане су баре и канали, а у земљиште за остале сврхе сврстани су путеви.   
2.1.12 Фонд и стање дивљачи
На ширем простору који обухвата и шуме ове газдинске јединице установљено је ловиште посебне намене „Ковиљски рит” којим газдује ЈП „Војводинашуме” – ШГ Нови Сад. Ловиште је установљено решењем Покрајиснког секретаријата за пољопривреду, водопривреду и шумарство број 104-324-126/2012-05 од 25.01.2012.године, објављено у Сл.лист АПВ 4/12, а дато је на газдовање уговором 104-324-126/2012-05-1 од 27.03.2012.године. Површина ловишта је 4.336,89 хектара, а за ловиште је урађена ловна основа за период 01.04.2024-31.03.2034.г..
С обзиром да ловишта обухватају много веће површине, са разноврснијим културама чији распоред и структура веома утичу на бројно стање дивљачи, није могуће дати прецизнији податак о стању дивљачи у овој газдинској јединици, ако се она посматра као целина. Исто тако веома је тешко проценити капацитет ових површина за гајење појединих врста дивљачи.
Може се рећи да скоро све површине ове газдинске јединице (обрасле и необрасле), повољно утичу на стање фонда дивљачи и његово унапређење, јер  су то ретке оазе у пространим обрадивим површинама, где дивљач може наћи склониште. Ова газдинска јединица у садејству са околним пољопривредним површинама као деловима ловишта повољна је за гајење фазана, зеца, пољске јаребице, дивље патке и срнеће дивљачи. Од незаштићених врста дивљачи погодности за своје обитавање налази лисица.

С обзиром на комплексност ове проблематике и на бројне чиниоце који утичу на капацитет ловишта и стање фонда дивљачи, а излазе из надлежности ове основе, проблематика ловства у овој газдинској јединици неће даље бити обрађивана у смислу планирања газдовања, већ се то препушта корисницима и ловним основама.
2.1.13 Отвореност шумског комплекса саобраћајницама

Стање газдинске јединице по питању саобраћајне инфраструктуре и спољашње отворености, релативно је повољно. Шуме и шумска станишта налазе се у близини Дунава, недалеко од насипа. Уз границу газдинске јединице, уз њену западну границу постоји меки шумски пут, а у непосредној близини су и други шумски путеви који се повезују на тврде камионске шумске путеве у шумама ШУ „Ковиљ“ и даље на насип и јавне путеве у околини. Насип, односно круна насипа служи уједно и као саобраћајна деоница под одређеним условима, и режимом. Систем саобраћајница, тврдих и меких, добро је повезан са категорисаним основним путним правцима Нови Сад – Београд, Ковиљ – Шајкаш – Тител – Зрењанин и Ковиљ – Гардиновци.  

Непосредна близина речног тока Дунава који је целим током плован, пружа могућност воденог транспорта, који је изузетно рентабилан. Водени саобраћај на Дунаву изузетно је развијен, са успостављеном лучном и другом инфраструктуром (утоварно истоварна места и др.).

2.1.14  Стање заштићених делова природе 
Специјални резерват природе “Ковиљско-петроварадински рит”, заштићен је уредбом Владе Републике Србије број 110-4444/2011 од 09.06.2011. године објављеном у Сл. Гл. РС број 44 од 17.06.2011. Овом уредбом део плавног подручја на левој и десној обали реке Дунав, на његовом средњем току кроз Републику Србију (km 1225-1250), поред насеља Ковиљ и Петроварадин проглашава се за специјални резерват природе под именом „Ковиљско-петроварадински рит” и ставља под заштиту као подручје I категорије односно од изузетног значаја (у даљем тексту: Специјални резерват природе „Ковиљско-петроварадински рит”).
Специјални резерват природе „Ковиљско-петроварадински рит” ставља се под заштиту да би се очувао комплекс водених, мочварних, ливадских и шумских плавних станишта (издвојено је 39 приоритетних типова станишта за заштиту) са разноврсним орографским и хидрографским облицима ритова (аде, рукавци, меандри, плиће и дубље депресије, обалске греде) и за њих везане животне заједнице (ритске галеријске шуме храста лужњака, јасена и веза, шуме црне и беле тополе, шуме беле врбе, влажних ливада, мочвара и бара, отворених водених површина), природне вредности и типични панонски елементи флоре (443 таксона виших биљака, од тога велики број ендема и реликата и 37 врста заштићених на националном и међународном нивоу) и фауне (42 врсте инсеката, 26 врста риба, 11 врста водоземаца, 7 врста гмизаваца, од којих су све заштићене, 206 врста птица, а од сисара већи број ретких и угрожених врста, као што су водена и мочварна ровчица, видра, дивља мачка, куна, белица).

Стање састојина по режимима заштите за газдинску јединицу приказано је следећом табелом.

Табела бр. 18.
	Режим заштите
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	%

	 I степена заштите
	40,31
	13,6
	10.518,3
	21,4
	260,9
	191,3
	12,4
	4,7
	1,8

	II степена заштите
	57,57
	19,5
	2.397,7
	4,9
	41,6
	136,2
	8,8
	2,4
	5,7

	III степена заштите
	197,47
	66,9
	36.213,7
	73,7
	183,4
	1.212,9
	78,7
	6,1
	3,3

	 
	295,35
	100,0
	49.129,7
	100,0
	166,3
	1.540,4
	100,0
	5,2
	3,1


Режим I степена заштите заступљен је на површини од 40,31 ha (13,6%) са запремином од 10.518,3 m³ (260,9 m³/ha) и текућим запреминским прирастом од 191,3 m³ (4,7 m³/ha), док је проценат запреминског прираста 1,8%.

Режим II степена заштите заступљен је на површини од 57,57 ha (19,5%) са запремином од 2.397,7 m³ (41,6 m³/ha) и текућим запреминским прирастом од 136,2 m³ (2,4 m³/ha), док је проценат запреминског прираста 5,7%.

Режим III степена заштите заступљен је на површини од 197,47 ha (66,9%) са запремином од 36.213,7 m³ (183,4 m³/ha) и текућим запреминским прирастом од 1.212,9 m³ (6,1 m³/ha), док је проценат запреминског прираста 3,3%.
Поред предходног у овом одељку наводе се и  услови за израду Основе газдовања шумама за ГЈ ,, Гргетешке шуме - Ковиљ“ за период 2025-2034. године издати од стране Министарства заштите животне средине.

На основу Стручне основе 03 број 019-4129/3 од 26.12.2024. године, у складу са Законом о заштити природе, Уредбом о проглашењу Специјалног резервата природе „Ковиљско-петроварадински рит". Планом управљања Специјалног резервата природе Ковиљско-петроварадински рит" за период од 2022-2031. године и Просторним планом подручја посебне намене Националног парка „Фрушка Гора" („Службени лист АПВ", број 8/19), за израду Основе газдовања шумама за ГЈ „Гргетешке шуме Ковиљ" за период од 2025. до 2034. године, а која се може израдити под следећим условима:

1) Пре започињања радова потребно је, писменим путем, обавестити управљача, Јавно предузеће „Војводинашуме", о времену почетка планираних радова. У складу са чланом 68. став 1. тачка 6. Закона, Управљач је дужан да обезбеди надзор над спровођењем услова и мера заштите природе;

2) Предметни Програм и радови на његовој реализацији морају се извести у складу са Законом, Просторним планом подручја посебне намене „Фрушка гора" („Службени лист АПВ", бр. 8/19), Планом управљања СРП „Ковиљско петровадински рит" за период од 2022 до 2031. године, Правилником о унутрашњем реду и чуварској служби у СРП „Ковиљско петровадински рит" („Службени гласник РС", бр. 10/2016.) и другим позитивним прописима;

3) Парцеле које се налазе унутар режима заштите 1 (првог) степена се изузимају из редовног газдовања;

4) На стаништима која према Правилнику о критеријумима за издвајање типова станишта, о типовима станишта, осетљивим, угроженим, ретким и за заштиту приоритетним типовима станишта и о мерама заштите за њихово очување (Службени гласник РС 35/10), представљају приоритетна станишта, применити мере прописане цитираним Правилником. У складу са карактеристикама предметног подручја то подразумева:

а. Очување природне мозаичности шумских, травних и водених површина;

b. Очување природног састава и структуре шумских површина, укључујући присуство старих стабала, мртвог дрвета и стабала са дупљама;

с. Обнову шума са остављањем мањих непосечених површина, нарочито дуж водотока и у рубним деловима шумског подручја;

d. Газдовање шумама у складу са начелима сертификације шума;

е. Издвајање и очување репрезентативних састојина приоритетних типова шумских станишта, нарочито састојина са ретким биљним врстама и заједницама на простору предметне газдинске јединице;

f. Управљање и газдовање типовима станишта на начин којим се обезбеђује очување вегетацијског покривача који карактерише дато приоритетно станиште (пашњак/ливада/шума);

g. Очување и спречавање превођења природних и полу-природних водених и влажних станишта у друге намене;

һ. Очување и побољшање повезаности водотокова, путем очувања природне вегетације и структуре обала, као и избором одговарајућих техничких решења са пропустима и мостовима приликом изградње и реконструкције шумских саобраћајница.

5) У примени хемијских средстава за заштиту биља, односно негу шума, морају се предузети организационе и техничке мере заштите земљишта и вода којима ће се обезбедити очување природних вредности подручја (нпр. забрана испирања амбалаже од средстава заштите и механизације у зони хидролошког утицаја на природна/полуприродна станишта, спречавање загађења вода путем аеросола и сл.).

6) За употребу хемијских средстава у заштићеним подручјима, према члану 19 Закона, неопходно је прибавити дозволу надлежног Министарства;

7) Основу газдовања шумама је потребно доставити доносиоцу Решења на мишљење о уграђености услова заштите природе.

Приликом израде Основе газдовања шумама, забрањују се следеће активности:

1) На основу члана 74. Закона о заштити природе:

1.1. Ради заштите орла белорепана (Haliaeetus albicilla) одређују се следеће активности у околини гнезда, у оквиру заштитне зоне и појаса неузнемиравања:

1.1.1. У случају присуства активног гнезда (А), забрањују се сви радови и активности у заштитној зони, током целе године осим могућности спровођења мониторинга и научних истраживања, као и у случају потреба:

1.1.1.1. Уклањања извала и ветролома, у периоду од 1. јула до 30. новембра;

1.1.1.2. Неге шумског подмлатка, у периоду од 1. маја до 30. новембра у састојинама са започетом обновом, које подразумевају ручно осветљавање подмлатка уклањањем корова и инвазивних врста биљака, сузбијање паразита, патогена и ситних глодара, коришћењем приручних средстава и по потреби трактором са атомизером, уз могућност задржавања највише 11 у току само једног дана у периоду од 1. маја до 15. јуна на предметној површини, а након тога до 30. новембра по потреби;

1.1.1.3. Неге младих засада плантажних топола и врба, у периоду од 1. маја до 30. новембра, што подразумева сузбијање корова, заштиту од инсеката и биљних болести, пинцирање избојака, међуредну обраду и корективно орезивање грана, уз могућност задржавања највише 1һ у току само једног дана у периоду од 1. маја до 15. јуна на предметној површини, а након тога до 30. новембра по потреби;

1.1.1.4. Одржавања ревитализованих влажних ливада, пашњака и бара, у периоду од 15. јула до 30. новембра;

1.1.1.5. Забрањују се све активности у појасу неузнемиравања у периоду од 15. децембра до 15. јуна, осим активности и радова под 3.1.1.1., 3.1.1.2., 3.1.1.3. и 3.1.1.4.,

наведених за заштитну зону, док се ван тог периода дозвољавају активности у складу са Основом за газдовање шумама;

1.1.2. У случају присуства потенцијално активног гнезда (ПА), забрањују се сви радови и активности у заштитној зони, током целе године осим могућности провођења мониторинга и научних истраживања, као и у случају потреба:

1.1.2.1. Уклањања извала и ветролома, у периоду од 1. јула до 30. новембра;

1.1.2.2. Неге шумског подмлатка, у периоду од 15. априла до 30. новембра у састојинама са започетом обновом, које подразумевају ручно осветљавање подмлатка уклањањем корова и инвазивних врста биљака, сузбијање паразита, патогена и ситних глодара, коришћењем приручних средстава и по потреби трактором са атомизером, уз минимално задржавање на предметној површини;

1.1.2.3. Неге младих засада плантажних топола и врба, што подразумева сузбијање корова, заштиту од инсеката и биљних болести, пинцирање избојака, међуредну обраду и корективно орезивање грана, у периоду од 15. априла до 30. новембра;

1.1.2.4. Одржавања ревитализованих влажних ливада, пашњака и бара, у периоду од 15. јула до 30. новембра;

1.1.2.5. Забрањују се све активности у појасу неузнемиравања у периоду од 15. децембра до 1. марта, док се ван тог периода дозвољавају активности у складу са Основом газдовања шумама;

1.1.3. У случају присуства неактивног гнезда (НЕА), забрањују се сви радови и активности у заштитној зони, током целе године осим могућности провођења мониторинга и научних истраживања, као и у случају потреба:

1.1.3.1. Уклањања извала и ветролома, у периоду од 1. јула до 30. новембра;

1.1.3.2. Неге шумског подмлатка, у периоду од 1. априла до 30. новембра у састојинама са започетом обновом, које подразумевају ручно осветљавање подмлатка уклањањем корова и инвазивних врста биљака, сузбијање паразита, патогена и ситних глодара, коришћењем приручних средстава и по потреби трактором са атомизером, уз минимално задржавање на предметној површини;

1.1.3.3. Неге младих засада плантажних топола и врба, што подразумева сузбијање корова, заштиту од инсеката и биљних болести, пинцирање избојака, међуредну обраду и корективно орезивање грана, у периоду од 1. априла до 30. новембра;

1.1.3.4. Одржавања ревитализованих влажних ливада, пашњака и бара, у периоду од 15. јула до 30. новембра;

1.1.3.5. Не успоставља се појас неузнемиравања;

1.1.3.6. Ако је гнездо већ две године у том статусу, а пар орлова белорепана на тој територији има друго активно гнездо, може се укинути заштитна зона, па гнездо добија статус напуштеног гнезда (НАП);

1.1.4. У случају присуства напуштеног гнезда (НАП), не успоставља се заштитна зона и појас неузнемиравања, док је неопходно сачувати стабло све док постоје најмањи трагови гнезда на њему;

1.1.5. У случају палог гнезда (ПАЛ), што се десило у календарској години, потребно је сачекати 1. април у следећој календарској години и уколико нема назнака прављења новог гнезда од стране орла белорепана у заштитној зони и појасу неузнемиравања успостављеним око накнадно палог гнезда, локалитет не сматрати за гнездилиште;

1.2. Ради заштите гнездилишта црне роде (Ciconia nigra) и орла кликташа (Clanga pomarina) забрањени су шумски радови и друге активности у кругу полупречника од 100 т око гнезда. Забрана важи током целе године;

1.3. Ради заштите гнездилишта црне луње (Milvus migrans), осичара (Pernis apivorus) и осталих крупних птица грабљивица забрањени су шумски радови и друге

активности у кругу полупречника од 100 т око сваког гнезда, у периоду од 1. априла до 30. јула;

1.4. Приликом извођења сеча на подручју предметне газдинске јединице. изоставити стабла са дупљама (минимум 3-5 стабала) као станишта арбориколних строго заштићених врста (птице, дивља мачка, слепи мишеви), стабла на којима се налазе кућице/кутије за гнежђење птица и стабла у чијим се крошњама налазе видљива гнезда строго заштићених и заштићених врста птица;

1.5. Не планирати градњу тврдих шумских путева и шумских просека на местима репродукције строго заштићених и заштићених дивљих врста биљака, животиња и гљива;

1.6. Не планирати пресецање миграторних коридора строго заштићених и заштићених дивљих врста биљака, животиња и гљива изградњом путева мостова и привремених прелаза преко водених објеката. На постојећим шумским комуникацијама које пресецају баре и водотоке пропустима обезбедити проток воде;

1.7. Приликом извођења санитарних и проредних сеча оставити 38% мртвог дрвета (лежавине и дубећих стабала) од укупне дрвне масе, у различитим фазама разградње и хетерогене дебљинске структуре:

2) На целокупној површини СРП „Ковиљско петровадински рит" забрањена је замена састојина аутохтоних врста дрвећа алохтоним, чиста сеча аутохтоних шумских састојина, осим за потребе ревитализације станишта, сеча издвојених и репрезентативних јединки и група аутохтоних врста дрвећа и пошумљавање травних површина, ливада и пашњака;

3) Приликом пошумљавања је забрањено је уносити врсте које су на подручју Војводине препознате као инвазивне, као што су: јасенолисни јавор (Acer negundo), кисело дрво (Ailanthus altissima), копривић (Celtis spp.), дафина (Elaeagnus angustifolia), пенсилванијски јасен (Fraxinus pennsylvanica), трновац (Gleditsia triacanthos), касна сремза (Prunus serotina), багрем (Robinia pseudoacacia) и сибирски брест (Ulmus pumila).

2.1.15  Расадничка производња и семенски објекти
На подручју ове газдинске јединице непостоји регистрован шумски расадник, као ни регистровани семенски објекти.

Садни материјал треба набављати из расадника који испуњавају услове предвиђене важећим законским и подзаконским актима из те области.

2.1.16  Општи осврт на затечено стање
Укупна површина газдинске јединице износи 363,63 ha од чега је 295,35 ha (81,2 %) обрасло, а необрасло је 68,28 ha (18,8 %). Укупна запремина износи 49.129,7 m3 (166,3 m3/ha), укупан текући запремински прираст износи 1.540,4 m3 (5,2 m3/ha), а проценат текућег запреминског прираста је 3,1 %.

По глобалној намени цела површина газдинске јединице припада наменској целини 21. Специјални природни резерват, а по основној намени површина газдинске јединице подељена је на три наменске целине (три степена заштите).

Наменска целина 55. – Специјални резерват природе I степен заштите заступљен је на површини од 40,31 ha (13,6%) са запремином од 10.518,3 m³ (260,9 m³/ha) и текућим запреминским прирастом од 191,3 m³ (4,7 m³/ha), док је проценат запреминског прираста 1,8%.

Наменска целина 56. – Специјални резерват природе II степен заштите заступљен је на површини од 57,57 ha (19,5%) са запремином од 2.397,7 m³ (41,6 m³/ha) и текућим запреминским прирастом од 136,2 m³ (2,4 m³/ha), док је проценат запреминског прираста 5,7%.

Наменска целина 57. – Специјални резерват природе III степен заштите заступљен је на површини од 197,47 ha (66,9%) са запремином од 36.213,7 m³ (183,4 m³/ha) и текућим запреминским прирастом од 1.212,9 m³ (6,1 m³/ha), док је проценат запреминског прираста 3,3%.

На простору ове газдинске јединице формирана су три газдинска типа шума.

Најзаступљенији газдински тип шуме у овој газдинској јединици по површини је газдински тип 1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе са 168,61 ha, односно 57,1 % од укупно обрасле површине газдинске јединице, са запремином од 23.205,6 m3 (137,6 m3/ha) и запреминским прирастом од 655,4 m3 (3,9 m3/ha). У овом газдинском типу најзаступљенија је узгојна група 1 Подмладак са 67,96 ha и ово су састојине без запремине, затим следи  узгојна група 5 Дозревајућа састојина са 48,38 ha са просечном запремином од 296,7 m3/ha и текућим прирастом од 7,8 m3/ha, узгојна група 3 Касни младик са 15,94 ha са просечном запремином од 95,0 m3/ha и текућим прирастом од 4,8 m3/ha, узгојна група 6 Зреле састојине са 15,59 ha са просечном запремином од 381,7 m3/ha и текућим прирастом од 8,9 m3/ha и узгојна група 2 Рани младик са 9,27 ha са просечном запремином од 0,8 m3/ha и текућим прирастом од 0,1 m3/ha.

Други по површинској заступљености је газдински тип 1110. Високе мешовите шуме ОМЛ са 125,54 ha, односно 42,5 % од укупно обрасле површине газдинске јединице, са запремином од 25.770,8 m3 (205,3 m3/ha) и запреминским прирастом од 880,5 m3 (7,0 m3/ha). У овом газдинском типу најзаступљенија је узгојна група 6 Зреле састојине са 41,21 ha са просечном запремином од 202,0 m3/ha и текућим прирастом од 3,7 m3/ha, затим следи узгојна група 5 Дозревајуће састојине са 32,89 ha са просечном запремином од 281,0 m3/ha и текућим прирастом од 9,1 m3/ha, узгојна група 4 Средњедобне састојине са 24,86 ha са просечном запремином од 255,6 m3/ha и текућим прирастом од 12,1 m3/ha, узгојна група 3 Касни младик са 17,58 ha са просечном запремином од 95,0 m3/ha и текућим прирастом од 6,6 m3/ha и узгојна група 2 Рани младик са 3,97 ha са просечном запремином од 46,4 m3/ha и текућим прирастом од 3,5 m3/ha.

Газдински тип 2810 Високе мешовите шуме ОТЛ заступљен је са 1,20 ha, односно 0,4 % од укупно обрасле површине газдинске јединице, са запремином од 153,3 m3 (127,8 m3/ha) и запреминским прирастом од 4,5 m3 (3,7 m3/ha). По узгојним групама у овом газдинском типу заступљена је само узгојна група 4 Средњедобне састојине. 

Високе природне састојине заступљене су на 13,9 % (41,19 ha) обрасле површине са просечном запремином од 203,1 m3/ha и текућим запреминским прирастом од 3,7 m3/ha. 

Вештачки подигнуте састојине заступљене су на 86,1 % (254,35 ha) обрасле површине са просечном запремином од 166,3 m3/ha и текућим запреминским прирастом од 5,2 m3/ha.
Стање шума по пореклу може се оценити као врло задовољавајуће, с обзиром да нема изданачких састојина и шикара.

У газдинској јединици очуване састојине чине 78,9 % (232,92 ha) обрасле површине, просечна запремина ових састојина износи 172,5 m3/ha, а текући запремински прираст износи 5,8 m3/ha, док је  проценат запреминског прираста 3,4 %.

Разређене састојине чине 12,3 % (36,37 ha) обрасле површине, просечна запремина разређених састојина је 131,8 m3/ha, текући запремински прираст износи 2,7 m3/ha, док је проценат запреминског прираста 2,1 %.

Девастиране састојине чине 8,8 % (26,06 ha) обрасле површине, просечна запремина девастираних састојина је 159,6 m3/ha, текући запремински прираст износи 3,3 m3/ha, док је проценат запреминског прираста 2,0 %.

Стање састојина по очуваности може се оценити као  задовољавајуће, с обзиром на велико учешће очуваних састојина.

У овој газдинској јединици чисте састојине заузимају 84,5 % површине газдинске јединице (249,58 ha) са просечном запремином од 149,6 m3/ha и текућим запреминским прирастом од 5,2 m3/ha, а мешовите сатојине заузимају 15,5 % површине газдинске јединице (45,77 ha) са просечном запремином од 257,4 m3/ha и текућим запреминским прирастом од 5,1 m3/ha.
Од врста дрвећа у газдинској јединици најзаступљенија је Бела врба, која учествује са 38,2 % (18.769,3 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 48,8 % (752,2 m3). Следећа врста дрвећа по заступљености је Топола М-1, која учествује у запремини са 29,2 % (14.369,8 m3), а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 24,8 % (382,2 m3), затим следи Топола I-214, која учествује са 17,7 % (8.692,1 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 17,5 % (269,5 m3), Црна топола учествује са 4,9 % (2.417,2 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 2,1 % (32,1 m3), Бела топола учествују са 3,9 % (1.928,1 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествују са 2,4 % (36,4 m3), Амерички јасен који учествује са 3,1 % (1.529,9 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 2,4 % (36,4 m3), Пољски брест који учествује са 2,3 % (1.126,0 m3) у укупној запремини газдинске јединице, а у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 1,4 % (21,7 m3) итд.

Највећи део запремине (45,8 %) налази се у средње јаком инвентару (31-50 cm), затим следи танак инвентар (<30 cm) са 36,4 %, док се преостали део инвентара (17,8 %) налази се у јаком инвентару (>50 cm). 

Код свих газдинских типова старосна структура значајно одступа од нормалног размера добних разреда. Због мале површине газдинске јединице не треба ни инсистирати на строгој трајности приноса, односно на постизању нормалног размера добних разреда.

Шуме ове газдинске јединице нису у великој мери угрожене од штетних утицаја, јер се ради о шумама које нису у непосредној близини насеља или других објеката, који на било који начин могу допринети њеном угрожавању. Угроженост укупног екосистема газдинске јединице од штетних утицаја присутна је од абиотичких и битичких чинилаца. Абиотички чиниоци који причињавају штете на шумским екосистемима у оквиру газдинске јединице везани су за екстремне нивое водостаја, затим штете од леда, ветра, штете од пожара, екстремно високих и ниских температура, ветра и снега, и других абиотичких чиниоца. Највеће штете, забележене у претходном уређајном раздобљу су од ветра (2022 година), као и дужи периоди екстремних водостаја (45 до 60 дана). Штете од температурних екстрема релативно се ређе јављају и нису уочене у претходном уређајном раздобљу. Биотички чиниоци који штетно делују на шуме и шумска станишта газдинске јединице су негативно дејство човека, дивљач, ентомолошки и фитопатолошки фактори и други чиниоци. Угроженост од човека односи се, пре свега, на несавестан однос према шуми изражен кроз бесправне сече. Чињеница је  да нису евидентиране бесправне сече, што указује на добар рад чуварске службе претходном периоду. Штете од дивљачи присутне су у мањем или већем степену, зависно од бројног присуства дивљачи и просторних услова у газдинској јединици, као што је старост шумских састојина, степен обраслости, пружање мира за боравак дивљачи и др. Угроженост од стоке се огледа у томе да је у риту контролисано пашарење дозвољено, али сточари често у Ковиљу остављају стоку без надзора која потом одлази у младе културе и прави штету кроз ломљење младих садница и гуљење коре. Укупно гледајући здравствено стање састојина је задовољавајуће те не треба предузимати репресивне мере заштите шума. Појединачна стабла која су болесна, натрула, оштећена итд., треба уклонити у току редовног газдовања тј. приликом одабирања стабала за сечу треба прво оваква стабла дозначити. У V степену угрожености од пожара налази се 38,2 % или 338,24 ha површине, док се необрасли део газдинске јединице 56,8 % или 502,63 ha налази се у VI степену угрожености од пожара.

Према исказу површина стање необраслих површина је следеће:

	Шумско земљиште
	
	7,46 ha

	Неплодно земљиште
	
	59,13 ha

	Земљиште за остале сврхе
	
	1,69 ha

	Укупно ГЈ
	
	    68,28 ha


У шумско земљиште сврстане су површине погодне за пошумљавање где је шума као култура неопходна, а у неплодно земљиште сврстане су баре и канали, а у земљиште за остале сврхе сврстани су путеви.   

На ширем простору који обухвата и шуме ове газдинске јединице установљено је ловиште посебне намене „Ковиљски рит” којим газдује ЈП „Војводинашуме” – ШГ Нови Сад. Ловиште је установљено решењем Покрајиснког секретаријата за пољопривреду, водопривреду и шумарство број 104-324-126/2012-05 од 25.01.2012.године, објављено у Сл.лист АПВ 4/12, а дато је на газдовање уговором 104-324-126/2012-05-1 од 27.03.2012.године. Површина ловишта је 4.336,89 хектара, а за ловиште је урађена ловна основа за период 01.04.2024-31.03.2034.г..С обзиром да ловишта обухватају много веће површине, са разноврснијим културама чији распоред и структура веома утичу на бројно стање дивљачи, није могуће дати прецизнији податак о стању дивљачи у овој газдинској јединици, ако се она посматра као целина. Исто тако веома је тешко проценити капацитет ових површина за гајење појединих врста дивљачи. Може се рећи да скоро све површине ове газдинске јединице (обрасле и необрасле), повољно утичу на стање фонда дивљачи и његово унапређење, јер  су то ретке оазе у пространим обрадивим површинама, где дивљач може наћи склониште. Ова газдинска јединица у садејству са околним пољопривредним површинама као деловима ловишта повољна је за гајење фазана, зеца, пољске јаребице, дивље патке и срнеће дивљачи. Од незаштићених врста дивљачи погодности за своје обитавање налази лисица. С обзиром на комплексност ове проблематике и на бројне чиниоце који утичу на капацитет ловишта и стање фонда дивљачи, а излазе из надлежности ове основе, проблематика ловства у овој газдинској јединици неће даље бити обрађивана у смислу планирања газдовања, већ се то препушта корисницима и ловним основама.
Стање газдинске јединице по питању саобраћајне инфраструктуре и спољашње отворености, релативно је повољно. Шуме и шумска станишта налазе се у близини Дунава, недалеко од насипа. Уз границу газдинске јединице, уз њену западну границу постоји меки шумски пут, а у непосредној близини су и други шумски путеви који се повезују на тврде камионске шумске путеве у шумама ШУ „Ковиљ“ и даље на насип и јавне путеве у околини. Насип, односно круна насипа служи уједно и као саобраћајна деоница под одређеним условима, и режимом. Систем саобраћајница, тврдих и меких, добро је повезан са категорисаним основним путним правцима Нови Сад – Београд, Ковиљ – Шајкаш – Тител – Зрењанин и Ковиљ – Гардиновци. Непосредна близина речног тока Дунава који је целим током плован, пружа могућност воденог транспорта, који је изузетно рентабилан. Водени саобраћај на Дунаву изузетно је развијен, са успостављеном лучном и другом инфраструктуром (утоварно истоварна места и др.).
Специјални резерват природе “Ковиљско-петроварадински рит”, заштићен је уредбом Владе Републике Србије број 110-4444/2011 од 09.06.2011. године објављеном у Сл. Гл. РС број 44 од 17.06.2011. Овом уредбом део плавног подручја на левој и десној обали реке Дунав, на његовом средњем току кроз Републику Србију (km 1225-1250), поред насеља Ковиљ и Петроварадин проглашава се за специјални резерват природе под именом „Ковиљско-петроварадински рит” и ставља под заштиту као подручје I категорије односно од изузетног значаја (у даљем тексту: Специјални резерват природе „Ковиљско-петроварадински рит”). На подручју ове газдинске јединице констатована су сва три режима заштите, а у складу са тим су формиране и наменске целине за шуме ове газдинске јединице. На подручју Специјалног резервата природе „Ковиљско-петроварадински рит”, није дозвољено обављати радове и активности за које се у складу са законом утврди да могу оштетити популације, заједнице и станишта биљних и животињских врста из члана 2. уредбе, нарушити природне процесе и еколошку целовитост подручја или значајно неповољно утицати на естетска обележја предела и животну средину.

На подручју ове газдинске јединице непостоји регистрован шумски расадник, као ни регистровани семенски објекти. Садни материјал треба набављати из расадника који испуњавају услове предвиђене важећим законским и подзаконским актима из те области.

2.2 ДОСАДАШЊЕ ГАЗДОВАЊЕ
2.2.1 Промена шумског фонда
2.2.1.1 Промена шумског фонда по површини
Промена шумског фонда по површини приказана је у следећем табеларном прегледу.

Табела бр. 19.
	Година
	Укупна

површина
	Шуме и шумско земљиште
	Остало земљиште

	
	
	Свега
	Шуме
	Шумске културе
	Шумско земљиште
	Свега
	Неплодно
	За остале сврхе

	2014
	363,79
	302,70
	69,53
	194,60
	38,57
	61,09
	59,18
	1,91

	2024
	363,63
	302,81
	41,19
	254,16
	7,46
	60,82
	59,13
	1,69

	Разлика
	-0,16
	0,11
	-28,34
	59,56
	-31,11
	-0,27
	-0,05
	-0,22


При овом уређивању је дошло до смањења површине газдинске јединице за 0,16 ha. Обрасла површина површина повећала се за 31,22 ha, а земљишта за остале сврхе се смањило за 0,22 ha и неплодно земљишта за 0,05 ha, док се површина шумског земљишта смањила за 59,56 ha.

Промене које су приказане у претходној табели као разлике садашњег стања и стања пре 10 година последица су многих фактора: детаљнијем разграничењу пољопривредног, шумског и осталог земљишта, као и увођењу дигиталног катастра парцела од стране Републичког геодетског завода Србије итд.
2.2.1.2 Промена шумског фонда по запремини 
Промена шумског фонда по запремини приказана је у следећем табеларном прегледу.

Табела бр. 20.
	Врста дрвећа
	Запремина 2014
	Запремина 2024
	Разлика

	
	m³
	%
	m³
	%
	m³
	%

	11. Бела врба
	16.287,4
	26,9
	18.769,3
	38,2
	2.481,9
	13,2

	33. Топола М-1
	17.525,6
	28,9
	14.369,8
	29,2
	-3.155,7
	-22,0

	30. Топола I-214
	15.671,0
	25,9
	8.692,1
	17,7
	-6.978,8
	-80,3

	24. Црна топола
	1.325,4
	2,2
	2.417,2
	4,9
	1.091,9
	45,2

	23. Бела топола
	5.447,9
	9,0
	1.928,1
	3,9
	-3.519,8
	-182,6

	77. Амерички јасен
	1.508,2
	2,5
	1.529,9
	3,1
	21,8
	1,4

	38. Пољски брест
	 
	0,0
	1.126,0
	2,3
	1.126,0
	100,0

	51. Остали тврди лишћари
	1.901,5
	3,1
	245,6
	0,5
	-1.655,9
	-674,1

	39. Вез
	 
	0,0
	36,9
	0,1
	36,9
	100,0

	44.Цер
	36,2
	0,1
	 
	0,0
	-36,2
	 

	40. Остали меки лишћари
	897,6
	1,5
	14,7
	0,0
	-882,9
	-6013,0

	Укупно ГЈ
	60.600,6
	100,0
	49.129,7
	100,0
	-11.470,9
	-23,3


У предходном уређајном периоду дошло је до смањења укупне дрвне запремине газдинске јединице за 11.470,9 m³.
2.2.1.3 Однос очекиване и остварене запремине 

У наредној табели се даје однос очекиване и остварене запремине по врстама дрвећа. Очекивана запремина по врстама дрвећа чије су вредности дате у шестој колони добијена је тако што је на запремину из 2014-е године додат петогодишњи прираст из 2014-е године и петогодишњи прираст из 2024-е године и одузете сече. Остварена запремина представљена је вредностима у колони седам и то је премером утврђена запремина у 2024-ој години.

Табела бр. 21.
	Врста дрвећа
	V-2014
	Iv-2014x5
	Iv-2024x5
	Посечено
	Очекивана V
	V-2024
	Разлика

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	%

	11. Бела врба
	16.287,4
	3.317,1
	3.761,1
	6.530,1
	16.835,5
	18.769,3
	1.933,8
	10,3

	33. Топола М-1
	17.525,6
	13.804,6
	1.911,0
	8.365,9
	24.875,3
	14.369,8
	-10.505,5
	-73,1

	30. Топола I-214
	15.671,0
	3.858,7
	1.347,4
	21.380,5
	-503,4
	8.692,1
	9.195,5
	105,8

	24. Црна топола
	1.325,4
	119,2
	160,3
	36,9
	1.568,0
	2.417,2
	849,3
	35,1

	23. Бела топола
	5.447,9
	356,7
	186,6
	1.707,8
	4.283,3
	1.928,1
	-2.355,3
	-122,2

	77. Амерички јасен
	1.508,2
	254,3
	182,0
	661,6
	1.282,9
	1.529,9
	247,0
	16,1

	38. Пољски брест
	 
	 
	108,6
	 
	108,6
	1.126,0
	1.017,4
	90,4

	51. Остали тврди лишћари
	1.901,5
	477,4
	39,2
	830,0
	1.588,1
	245,6
	-1.342,5
	-546,5

	39. Вез
	 
	 
	3,8
	 
	3,8
	36,9
	33,2
	89,7

	44.Цер
	36,2
	31,7
	 
	 
	67,9
	 
	-67,9
	 

	40. Остали меки лишћари
	897,6
	52,7
	1,8
	472,7
	479,4
	14,7
	-464,7
	-3165,1

	Укупно ГЈ
	60.600,6
	22.272,4
	7.701,8
	39.985,4
	50.589,4
	49.129,7
	-1.459,7
	-3,0


Разлика између очекиване и утврђене запремине износи 1.459,7 m³ или 3,0 %. Разлике очекиване и утврђене запремине по врстама дрвећа последица је првенствено различите методологије инвентуре шума у два уређајна периода.
2.2.2 Однос планираних и остварених радова у претходном уређајном периоду
2.2.2.1 Планирани и извршени обим сеча
Извршени обим сеча приказан је у следећој табели:

Табела бр. 22.
	Врста дрвећа
	Планирани принос
	Реализација приноса

	
	
	Редован принос
	Ванредан принос
	Случајан принос
	Укупан принос

	
	Главни
	Претходни
	Укупно
	Главни
	Претходни
	Укупно
	Главни
	Претходни
	Укупно
	Главни
	Претходни
	Укупно
	Главни
	Претходни
	Укупно

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	11. Бела врба
	7.763,2
	218,0
	7.981,2
	5.340,0
	202,9
	5.542,9
	 
	 
	 
	297,0
	690,2
	987,2
	5.637,0
	893,1
	6.530,1

	33. Топола М-1
	2.469,4
	4.257,0
	6.726,4
	3.170,2
	945,7
	4.115,9
	 
	 
	 
	1.850,8
	2.399,2
	4.250,0
	5.021,0
	3.344,9
	8.365,9

	30. Топола I-214
	18.655,7
	 
	18.655,7
	16.455,0
	3.020,2
	19.475,2
	 
	 
	 
	640,1
	1.265,2
	1.905,4
	17.095,1
	4.285,4
	21.380,5

	24. Црна топола
	163,9
	28,6
	192,5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	36,9
	 
	36,9
	36,9
	0,0
	36,9

	23. Бела топола
	1.973,2
	 
	1.973,2
	1.449,9
	 
	1.449,9
	 
	 
	 
	83,3
	174,6
	257,9
	1.533,2
	174,6
	1.707,8

	77. Амерички јасен
	941,6
	23,1
	964,7
	652,9
	8,7
	661,6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	652,9
	8,7
	661,6

	51. Остали тврди лишћари
	1.022,6
	18,6
	1.041,2
	830,0
	 
	830,0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	830,0
	0,0
	830,0

	40. Остали меки лишћари
	523,2
	7,2
	530,4
	472,7
	 
	472,7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	472,7
	0,0
	472,7

	Укупно ГЈ
	33.512,8
	4.552,5
	38.065,3
	28.370,6
	4.177,6
	32.548,2
	 
	 
	 
	2.908,1
	4.529,1
	7.437,3
	31.278,8
	8.706,7
	39.985,4


Главни принос по запремини остварен је са 93,3 %, а претходни принос по запремини остварен је са 191,3 % у односу на план. Укупна реализација планираних сеча по запремини износи 105,0 % у односу на план. 
Ванредног приноса није било.

2.2.2.2 Планирани и извршени узгојни радови
Следећом табелом дат је приказ свих планираних узгојних радова по врсти рада као и њихова реализација исказана површински и у процентима. 

Табела бр. 23.
	Врста рада
	Планирана површина
	Реализована површина

	
	ha
	ha
	%

	Комплетна припрема терена за пошумљавање
	125,94
	133,05
	105,6

	Вештачко пошумљавање тополом плитком садњом
	64,49
	106,62
	165,3

	Вештачко пошумљавање врбом
	61,45
	26,43
	43,0

	Попуњавање вештачки подигнутих плантажа
	25,19
	33,26
	132,0

	Међуредно уклањање подраста мулчером
	 
	77,66
	 

	Сеча избојака и уклањање корова ручно
	122,90
	 
	0,0

	Сеча избојака и уклањање корова машински
	193,47
	497,59
	257,2

	Уклањање корова ручно
	61,45
	 
	0,0

	Кресање грана
	308,50
	62,06
	20,1

	Пинцирање
	64,49
	104,64
	162,3

	Прореде
	88,93
	151,24
	170,1

	Укупно ГЈ
	1.116,81
	1.192,55
	106,8


Укупан план гајења шума реализован је са 106,8 % планиране површине. Припрема терена за пошумљавање раелизована је са 105,6% (133,05 ha), вештачко пошумљавање тополом плитком садњом реализован је са 165,3 % (106,62 ha), вештачко пошумљавање врбом реализован је са 43,0 % (26,43 ha), Попуњавање вештачки подигнутих плантажа реализовано са 132,0% (33,26 ha), Сеча избојака и уклањање корова реализовано је са 257,2% (497,59 ha), кресање грана реализовано је са 20,1% (62,06 ha), пинцирање реализовано је са 162,3% (104,64 ha), а проредне сече реализоване су са 170,1% (151,24 ha), док је међуредно уклањање подраста мулчером реализовано на површини од 77,66 ha које није било планирано. 
2.3 Вредност шума
Вредност шума утврђена је методом садашње сечиве вредности.

Код ове методе утврђује се вредност дрвне запремине на пању уз претпоставку да се иста користи под истим условима као етат у обрачунској години (2025).

Ради утврђивања процене вредности дрвне запремине по овој методи урађено је следеће:

· израчуната нето дрвна запремина;

· утврђена је сортиментна структура;

· утврђене су тржишне цене 1 m3 нето дрвне запремине по врстама дрвећа и сортиментима.
2.3.1  Вредност дрвета на пању
Сортиментна структура

Табела бр. 24.
	Врста дрвећа
	Бруто
	Отпад
	Нето
	С о р т и м е н т и

	
	
	
	
	F класа
	L класа
	I класа
	II класа
	III класа
	Свега тех
	Просторно

	ЕА Топола
	23.062,0
	3.459,3
	19.602,7
	5.765,5
	3.459,3
	2.306,2
	2.306,2
	 
	13.837,2
	5.765,5

	Бела врба
	18.769,3
	2.815,4
	15.953,9
	 
	 
	2.815,4
	2.815,4
	 
	5.630,8
	10.323,1

	Бела топола
	1.928,1
	289,2
	1.638,9
	 
	 
	289,2
	289,2
	 
	578,4
	1.060,4

	Црна топола
	2.417,2
	362,6
	2.054,7
	 
	 
	362,6
	362,6
	 
	725,2
	1.329,5

	ОТЛ
	2,953,2
	443,0
	2,510,2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2,510,2

	Укупно ГЈ
	49.129,7
	7.369,5
	41.760,3
	5.765,5
	3.459,3
	5.773,4
	5.773,4
	 
	20.771,6
	20.988,7


Јединичне цене сортимената

Табела бр. 25.
	Врста дрвећа
	С о р т и м е н т и

	
	F класа
	L класа
	I класа
	II класа
	III класа
	Просторно

	ЕА Топола
	10.335,06
	8.095,11
	6.314,39
	4.962,57
	 
	2.785,68

	Бела врба
	8.419,33
	6.733,58
	4.806,13
	4.408,35
	 
	2.785,68

	Бела топола
	8.419,33
	6.733,58
	4.806,13
	4.408,35
	 
	2.785,68

	Црна топола
	8.419,33
	6.733,58
	4.806,13
	4.408,35
	 
	2.785,68

	ОТЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	5.159,24


 Укупна продајна вредност

Табела бр. 26.

	Врста дрвећа
	С о р т и м е н т и


	Укупно

	
	F класа
	L класа
	I класа
	II класа
	III класа
	Свега тех
	Просторно
	(динара)

	ЕА Топола
	59.586.724
	28.003.384
	14562230
	11.444.666
	 
	113.597.004
	16.060.821
	129.657.825

	Бела врба
	 
	 
	13531148
	12.411.241
	 
	25.942.388
	28.756.881
	54.699.270

	Бела топола
	 
	 
	1389977
	1.274.936
	 
	2.664.913
	2.954.030
	5.618.943

	Црна топола
	 
	 
	1742637
	1.598.407
	 
	3.341.044
	3.703.515
	7.044.559

	ОТЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	12.950.652
	12.950.652

	Укупно ГЈ
	59.586.724
	28.003.384
	31225993
	26.729.250
	 
	145.545.350
	64.425.899
	209.971.249


 Укупни трошкови производње дрвних сортимената

Табела бр. 27.

	Трошкови производње дрвних сортимената
	Техничко дрво
	Просторно дрво
	Укупно

	m3
	20.771,6
	20.988,7
	41.760,3

	rsd /m3
	1.600
	1.600
	1.600

	rsd
	33.234.501
	33.581.931
	66.816.433


Укупна вредност дрвних сортимената

Табела бр. 28.

	Укупна продајна вредност
	209.971.249
	rsd

	Укупни трошкови производње
	66.816.433
	rsd

	Укупна вредност дрвних сортимената-
	143.154.816
	rsd


2.3.2  Вредност младих састојина (без запремине)

Табела бр. 29.
	Порекло
	Старост
	Површина
	Трошкови подизања
	Фактор
	Укупна вредност

	
	година
	ha
	rsd/ha
	укупно rsd
	1,0 pn
	rsd

	Младе вештачки подигнуте састојине
	0-10
	79,82
	370.000
	29.533.400
	1,28
	37.802.752

	Укупно ГЈ
	 
	79,82
	 
	29.533.400
	 
	37.802.752


2.3.3 Укупна вредност шума
Табела бр. 30.
	Укупна вредност дрвних сортимената
	143.154.816
	rsd

	Укупна вредност младих састојина
	37.802.752
	rsd

	Укупна вредност шума
	180.957.568
	rsd


3 ФУНКЦИЈА ШУМА, ЦИЉЕВИ И МЕРЕ ГАЗДОВАЊА 
3.1 Функције шума и намена површина 
Због бројних користи за друштво у целини, шуме и шумско земљиште су по Закону о шумама "добро од општег интереса", па је према томе газдовање шумама и    шумским подручјима сложен и одговоран друштвени задатак. 

Све функције шума, условно се према значају (М. Медаревић, 1991) могу сврстати у три групе:

1. Еколошке (заштитне) функције

2. Производне функције

3. Социјалне функције

Еколошке функције подразумевају заштитне, хидролошке, климатске, хигијенско-здравствене и друге функције.

Производне функције шума представљене су производњом дрвета (техничког и просторног), дивљачи (крупне и ситне), шумског семена и осталих производа шума (лековито биље, печурке, шумски плодови, смола и др.), као и производња кисеоника посебно специфичне и врло значајне функције шума.

У социјалне функције шума убрајамо: туристичко-рекреативне, образовне, научно-истраживачке, одбрамбене и друге функције.

У свакој шуми или њеном делу истовремено се остварује више функција шума које се временски и просторно преплићу и сваки од њих има мањи значај за ширу друштвену заједницу. Све ове функције шума потребно је уважити и међусобно ускладити како би се остварио максималан еколошки и економски ефекат за ширу друштвену заједницу.

Поступак при просторно-функционалном реонирању шума, при чему усвајамо принцип полифункционалности, полази од утврђивања приоритетне (најзначајније) функције шуме. Утврђивање приоритетне функције (основне намене) у основи полази од:

1. Усвајања унапред утврђених законских решења, којима је намена шума или појединачних њених делова већ утврђена, а у складу с тим и приоритетна функција и циљ газдовања њоме условљен.

2. Да се на основу познатих критеријума изврши утврђивање приоритетне функције шума, односно да се изврши појединачно вредновање шума или њених делова везаних за сваку конкретну функцију, а да се у фази интегралне анализе полифункцијалног карактера утврди приоритетна функција.

Након утврђивања приоритетне функције потребно је остале функције усагласити и разрешити међусобне конфликте. Ово подразумева утврђивање међусобног односа појединих функција према приоритетној функцији шума, односно у којој мери се могу остварити поред приоритетне функције, и друге функције шума.

Однос појединих функција према приоритетној функцији може бити следећи:

1. Да су поједине функције шума спојиве са приоритетном функцијом, односно да се са истим функционалним захтевима у потпуности остварују и друге функције шума и тада можемо говорити о приоритетним функцијама шума.

2. Да се поједине функције шума налазе у извесном конфликту са приоритетном функцијом или да за своје остварење захтевају другачије функционалне захтеве, тако да се не остварују у потпуности, али их је потребно планирати у оној мери у којој не угрожавају приоритетну функцију и у том смислу представљају допунске функције шума.

3. Да су поједине функције шума толико супротне приоритетној функцији те се не могу остваривати, а у складу с тим не могу се ни планирати, па се као такве могу назвати искључиве функције.

С обзиром на све сложеније функције шума, због којих је неопходно планирати различите циљеве газдовања шумама у појединим деловима шумског комплекса, намеће се потреба да се изврши просторна подела шумског комплекса у зависности од приоритетне функције (намене) његових појединих делова.

На основу затеченог стања и утврђених потенцијала шума и шумског земљишта, те постојећих правних аката (Уредба о проглашењу Специјалног резервата природе „Ковиљско-петроварадински рит”) у овој газдинској јединици утврђене су следеће приоритетне функције и намене шума:
	1.
	Наменска целина 55
	Специјални приодни резерват I степен
	

	2.
	Наменска целина 56
	Специјални природни резерват II степен
	

	3.
	Наменска целина 57
	Специјални природни резерват III степен 
	


Специјални резерват природе „Ковиљско-петроварадински рит” ставља се под заштиту да би се очувао комплекс водених, мочварних, ливадских и шумских плавних станишта (издвојено је 39 приоритетних типова станишта за заштиту) са разноврсним орографским и хидрографским облицима ритова (аде, рукавци, меандри, плиће и дубље депресије, обалске греде) и за њих везане животне заједнице (ритске галеријске шуме храста лужњака, јасена и веза, шуме црне и беле тополе, шуме беле врбе, влажних ливада, мочвара и бара, отворених водених површина), природне вредности и типични панонски елементи флоре (443 таксона виших биљака, од тога велики број ендема и реликата и 37 врста заштићених на националном и међународном нивоу) и фауне (42 врсте инсеката, 26 врста риба, 11 врста водоземаца, 7 врста гмизаваца, од којих су све заштићене, 206 врста птица, а од сисара већи број ретких и угрожених врста, као што су водена и мочварна ровчица, видра, дивља мачка, куна, белица).
На подручју Специјалног резервата природе „Ковиљско-петроварадински рит” утврђују се режими заштите I, II и III степена.
На подручју Специјалног резервата природе „Ковиљско-петроварадински рит”, није дозвољено обављати радове и активности за које се у складу са законом утврди да могу оштетити популације, заједнице и станишта биљних и животињских врста из члана 2. уредбе, нарушити природне процесе и еколошку целовитост подручја или значајно неповољно утицати на естетска обележја предела и животну средину.
На површинама са режимом заштите I, II или III степена непосредно се примењују забране радова и активности које су као такве утврђене чланом 35. Закона о заштити природе.
На подручју Специјалног резервата природе „Ковиљско-петроварадински рит”, непосредно се примењују одредбе Закона о заштити природе које се односе на одређивање количине воде у влажним и воденим екосистемима, очување покретних заштићених природних докумeната и заштиту и очување дивљих врста, укључујући контролу и сузбијање инвазивних врста.
На површинама на којима је утврђен режим заштите I степена спроводи се строга заштита којом се омогућава спонтано одвијање природне сукцесије и других еколошких процеса, очување станишта, животних заједница и популација биљака и животиња у условима дивљине, односно са незнатним утицајем и присуством човека. 
Радови и активности ограничавају се на: 
1) научна истраживања и праћење природних процеса;
2) контролисану посету у образовне, рекреативне и општекултурне сврхе;
3) спровођење заштитних, санационих и других неопходних мера у случају пожара, елементарних непогода и удеса, појава биљних и животињских болести и пренамножавања штеточина;
4) уношење аутохтоних врста дрвећа на прогаљена шумска станишта;
5) замена алохтоних врста дрвећа аутохтоним најкасније по истеку опходње;
6) интервентне мере на заштити екосистема по посебним условима заштите природе.
На површинама на којима је утврђен режим заштите II степена спроводи се активна заштита ради очувања и унапређења природних вредности, посебно кроз мере управљања популацијама дивљих биљака и животиња, одржање и побољшање услова у природним стаништима и традиционално коришћење природних ресурса.
Радови и активности ограничавају се на:
1) изградњу објеката и уређење простора за потребе очувања, унапређења и приказивања природних вредности и реконструкцију и одржавања постојећих објеката саобраћајне и остале инфраструктуре;
2) обнову шума на просторним целинама мањим од 5 ha, осим за потребе ревитализације;
3) негу и обнову шума са аутохтоним врстама дрвећа, постепену замену састојина и групација алохтоних врста дрвећа као и култура клонских топола са аутохтоним врстама, остављање најмање 5 сувих и/или изваљених стабала по хектару приликом извођења мера неге шуме, уклањање конкурентске дрвенасте вегетације око младих јединки храстова;
4) радове и активности који могу имати значајан неповољан утицај на геоморфолошке, хидролошке и педолошке карактеристике, животну средину, еколошки интегритет и естетска обележја пејсажа/предела заштићеног подручја;
5) селективно и ограничено коришћење природних богатстава и контролисане интервенције и активности у простору, уколико су усклађене са функцијама заштићеног подручја, или су везане за наслеђене традиционалне облике привредних активности;
6) заштиту и гајење дивљачи, уређивање и одржавање ловишта, постављање наменских објеката и опреме за потребе прихране, чувања и посматрања дивљачи и лов дивљачи;
7) контролисано кошење, испашу и паљење вегетације;
8) порибљавање аутохтоним врстама за потребе реинтродукције, рекреативни риболов изван периода мреста, санациони риболов и изловљавање алохтоних врста риба, а посебно на риболовним водама у поседу манастира Ковиљ за потребе манастира;
9) употребу чамаца и других пловила за потребе чуварског надзора, научних истраживања и приказивања природних вредности;
10) кретање возила у складу са правилником о унутрашњем реду и чуварској служби;
11) сакупљање гљива, дивље флоре и фауне и шумских плодова на земљишту у приватној својини, осим строго заштићених врста.
Дозвољени су и радови и активности из члана 6. став 2. уредбе.
На површинама на којима је утврђен режим заштите III степена спроводи се проактивна заштита ради рестаурације, одржања и унапређења природних екосистема и предела, очувања еколошке целовитости и одрживог коришћења природних ресурса.
Радови и активности ограничавају се на: 
1) изградњу, реконструкцију и одржавања објеката електроенергетске, телекомуникационе, хидро-техничке и комуналне инфраструктуре, молова и објеката за потребе очувања, унапређења и приказивања природних вредности, прихват и одмор посетилаца, уређење туристичких пунктова и пунктова за одмор и рекреацију по посебном Плану и Програму уређења, изградњу породичних објеката унутар викенд насеља Субић, реконструкцију и одржавање постојећих објеката намењених пољопривредној производњи и планску реконструкцију и одржавање гасне инфраструктуре;
2) очување, рестаурацију и стављање у функцију објеката културно-историјског наслеђа и традиционалног градитељства;
3) пошумљавање влажних ливада, депресија, бара и пашњака, као и сађење алохтоних врста и клонова топола на удаљености већој од 15 m од руба водотокова, депресија, бара;
4) реконструкцију, рехабилитацију и одржавање путева, осим асфалтирања постојећих путева са земљаном подлогом;
5) измуљивање природних водотока и одржавања канала, без коришћења шљунка, песка и другог речног наноса;
6) извођење свих радова у кругу већем од 50 m од стабала у чијим крошњама се налазе гнезда строго заштићених врста;
7) сеча старих репрезентативних јединки аутохтоних врста дрвећа;
8) кошење уз примену заштитних мера за флору и фауну;
9) испашу, укључујући и контролисану испашу;
10) коришћење трске на традиционалан начин;
11) обављање сточарства, ратарства, воћарства, виноградарства и пчеларства уз контролисану и што мању употребу хемијских средстава и развој органске пољопривреде, очување и обнављање старих сорти и раса биљних култура и домаћих животиња;
12) пошумљавање и подизање ваншумског зеленила, осим на ливадама, депресијама, барама и пашњацима;
13) одржавања засада алохтоних врста дрвећа на постојећим површинама до истека опходње;
14) гајење, заштиту и лов дивљачи;
15) употребу чамаца на моторни погон, осим за потребе чуварског надзора, научних истраживања и приказивања природних вредности;
16) уређење објеката и места за привремено одлагање и сакупљање комуналног и пољопривредног отпада;
17) спортски и привредни риболов на растојању већем од 30 m (са једне и са друге стране) од ушћа дунавца и вокова у Дунав;
18) развој и промоцију туризма.
Дозвољени су и радови и активности из члана 6. став 2. и члана 7. став 2. уредбе.
Специјални резерват природе „Ковиљско-петроварадински рит” поверава се на управљање Јавном предузећу „Војводинашуме”, Петроварадин.
3.2 Циљеви газдовања шумама
Циљеви газдовања шумама представљају основно опредељење и полазни елемент у планирању. Полазећи од положаја ове газдинске јединице, као и од многобројних потреба, садашњих и будућих утврђују се следећи општи и посебни циљеви газдовања шумама. 

3.2.1 Општи циљеви газдовања шумама
Општи циљеви газдовања шумама су:

1.
заштита и стабилност шумских екосистема,

2.
санација деградираних шумских екосистема,

3.
обезбеђење оптималне обраслости,

4.
очување трајности и повећање приноса,

5.
повећање укупне вредности шума и њених општекорисних функција,

6.
увећање степена шумовитости,

7.
очување, заштита и унапређивање стања шума, коришћење свих потенцијала шума и њихових функција које су у делатности од општег интереса (Закон о шумама, чл. 4).

У односу на полифункционално коришћење, општи циљеви  се деле на:

-
Производне

-
Заштитне

-
Социјалне

Применом савремених метода газдовања шумама и интензивним газдовањем ће се остварити квантитативно максимална и квалитетно оптимална производња у складу са захтевима шума то јест прилагодити их приоритетној функцији шума ове газдинске јединице. 

Остварење општих циљева газдовања у многоме зависи од доследне примене узгојних, техничких и уређајних мера прописаних у основи газдовања шумама газдинске јединице.
3.2.2 Посебни циљеви газдовања шумама
Посебни циљеви газдовања произилазе из општих циљева и они су у целини гледано исти за све шумске комплексе, али уз уважавање специфичности појединих газдинских јединица. Најзначајнији задатак који се поставља пред будуће газдовање шумама је превођење затеченог стања ка оптималнијем стању састојина, чиме ће се очувати производни потенцијал станишта и тиме осигурати рационално и трајно коришћење. Основни задатак у наредном периоду је опште унапређење стања шума те се у складу с тим и дефинишу посебни циљеви газдовања.

Посебни циљеви газдовања могу бити дугорочни и краткорочни. Дугорочни се остварују током више уређајних раздобља или трајно, а краткорочни се остварују у наредном уређајном раздобљу, па су зато приказани у плану газдовања и то по газдинским типовима.
Применом ове концепције, као и напред истакнутих општих циљева, састојинских прилика и газдинских потреба предвиђају се посебни циљеви газдовања који следе у наредним потпоглављима.
3.2.2.1 Биолошки циљеви
Ради што потпунијег коришћења станишних услова, максималног повећања прираста и приноса и одржавања виталности шума, те остварења основне намене шума, спровођењем газдинских мера потребно је постићи следеће биолошке циљеве:

Дугорочни:

· узгој, нега и заштита свих врста дрвећа;

· свугде где за то има услова мерама неге подржати мешовити састав састојина;

Краткорочни:

· заштита свих састојина од штетних утицаја (биљне болести, штетни инсекти, пожари, бесправна сеча, дивљач...);

· увећање прирасне снаге састојина спровођењем и интензивирањем мера неге.
3.2.2.2 Производни циљеви
Сви производни циљеви одређују се за газдинске типове у којима се изводе сече.

Дугорочни:

· обезбедити што је могуће веће количине техничког дрвета најбољег квалитета за даљу прераду, облог техничког дрвета за подмирење локалног и ширег тржишта, огревног дрвета, коришћењем грањевине и дрвета слабијег квалитета;

· производња и прикупљање осталих шумских производа (гљиве и лековито биље).

Краткорочни

· после сваке интервенције састојине треба да постану виталније, квалитетније, стабилније и производно вредније;

· потпуно и рационално коришћење посеченог дрвета, израдом што више највреднијих сортимената и редуковање отпада на минимум.
3.2.2.3 Техничко-организациони циљеви
Предуслов обезбеђења услова за остварење биолошких и уређајних циљева је обавезно обезбеђивање следећих техничко-организационих циљева:

· уводити савремену механизовану високопродуктивну технологију у свим фазама рада;

· побољшати организацију рада у складу са захтевима савремене технологије;

· извршити оптималну концентрацију радова и средстава за њихово извођење;

· одржавање просека ради обезбеђења потпунијег наменског коришћења;

· побољшати услове рада;

· побољшати ниво знања и стручности радника како би могли удовољити захтевима технолошки савременог радног процеса;
3.2.2.4 Уређајни циљеви
Правилним избором и спровођењем газдинских мера тежиће се постизању оптималног стања шума ради омогућавања трајног остваривања намене шума. Постизању и одржавању нормалног размера добних разреда на нивоу свих шума којима газдује власник ове газдинске јединице, тежити као главном дугорочном циљу газдовања, у мери колико то дозвољавају састојинске прилике и узгојне потребе.

Логичним просторним распоредом врста дрвећа и састојинских облика обезбедити услове за максимално коришћење производних и других капацитета шума.

3.3 Мере за постизање циљева газдовања шумама
Стање и потенцијали као и садашњи степен коришћења намећу обавезу предузећу које газдује овим шумама да своју оријентацију и правце развоја усмери на унапређењу постојећих и активирању нових делатности у циљу оптималног коришћења потенцијала подручја у складу са могућностима и друштвеним потребама.

Мере за остварење општих и посебних циљева газдовања шумама деле се на мере узгојне и  уређајне природе.
3.3.1 Узгојне мере
Мере узгојне природе су: избор система газдовања, избор узгојног и структурног облика, избор врста дрвећа и размера њихове смесе, избор начина сече, обнављања и коришћења и избор начина неге састојина.

Избор система газдовања

Систем газдовања шумама дефинисан је одабраним начином сеча и обнављања старе састојине. На основу конкретних састојинских прилика у газдинској јединици и досадашњег газдовања шумама, а уважавајући биолошке особине врста дрвећа, усвојен је:

· Састојинско газдовање – чиста сеча код газдинских типова: 1110. Високе мешовите шуме ОМЛ, 1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе и 2810. Високе мешовите шуме ОТЛ. 

Избор узгојног облика

Сходно прихваћеним циљевима газдовања, биолошким особинама заступљених врста дрвећа и начину обнављања састојина, за шуме ове газдинске јединице прихваћен је високи узгојни облик.

Избор структурног облика

Избор структурног облика већ је решен избором система газдовања , а условљен је као и систем газдовања затеченим састојинским стањем, утврђеним приоретним функцијама то јест функционалним захтевима и биолошким особинама главних врста дрвећа (едификатора) које граде састојине.

· Применом састојинског газдовања изграђиваће се нормалне једнодобне састојине.  

Избор врсте дрвећа

Полазећи од конкретних еколошких услова проверених пре сваког пошумљавања, расположивог фонда садница врста дрвећа које успевају на овим стаништима и циљева газдовања, за будућа пошумљавања у овој газдинској јединици користиће се бела врба, бела топола, топола I-214 и топола M-1.
Осим планом предвиђених врста, ако то тржишни и други специфични услови захтевају, могу се користити евентуално и неке друге врсте дрвећа којима одговарају станишни услови уз адекватно образложење и записник надлежног инспектора.

Нови засади ће се подизати коришћењем једне или више врсте дрвећа. Међутим, да би се испољиле предности мешовитих састојина, треба настојати да се код подизања засада по могућности комбинују две или више врста, уколико је то технолошки оправдано, без обзира што се у плану гајења наводи само пошумљавање једном врстом.

Уколико се у вештачки подигнуте засаде у већој старости природним путем населе друге врсте у количини која неће штетно утицати на развој главне врсте, мерама неге ове врсте не треба у  потпуности одстранити. На тај начин ће се повећати површине под мешовитим састојинама и делом отклонити неповољне особине монокултура.

Избор начина сеча обнављања и коришћења

Од изабраног начина обнављања зависи структурни облик будућих састојина и целокупни газдински поступак, елементи за сва планска разматрања и поступак за одређивање приноса и обезбеђење трајности приноса. Начин обнављања пре свега зависи од биолошких особина врста дрвећа које граде састојину (особине састојине), особине станишта и економских прилика.

За шуме ове газдинске јединице одређују се следећи начини сече обнављања и коришћења шума: 

· У осталим газдинским типовима: 1110. Високе мешовите шуме ОМЛ, 1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе и 2810. Високе мешовите шуме ОТЛ као начин обнављања примењиваће се чисте сече уз обавезно пошумљавање након извршених чистих сеча,

· У свим састојинама, као начин коришћења до зрелости за сечу примењиваће се проредне сече.

Избор начина неге

Према затеченом стању састојина и постављеним циљевима газдовања шумама утврђују се следеће мере неге шума:

· међуредна обрада тарупирањем,

· сеча избојака и уклањање корова машински,
· пинцирање и
· кресање грана
Начин неге култура зависи од избора врсте дрвећа при њиховом подизању. Планиране мере неге се морају спроводити у оптималним роковима и уз примену механизованих средстава, а тамо где то није могуће користиће се ручни алати.
3.3.2 Уређајне мере
Избор опходње и дужине подмладног раздобља

У складу са напред истакнутим циљевима газдовања, а нарочито потребом постизања максималних финансијских ефеката газдовања шумама, потребом одржавања трајности приноса и унапређивања шумског фонда, те у зависности од састојинских прилика, усвојене су следеће опходње:

· амерички јасен ........................................................................................ 60 година,
· црна топола, бела топола, врбе ............................................................. 40 година,
· еуроамеричке тополе и селекционисане врбе .…………………........ 25 година,

Избор ових дужина опходње по врстама дрвећа је у складу са њиховим биолошким особинама, а оне се могу по потреби у будућности скраћивати уколико стање не задовољава са гледишта обраслости и склопљености, састава по врстама дрвећа, очуваности и здравственом стању.

Избор реконструкционог  раздобља

У складу са напред истакнутим циљевима газдовања, а нарочито потребом постизања максималних финансијских ефеката газдовања шумама, потребом одржавања трајности приноса и унапређивања шумског фонда, те у зависности од састојинских прилика, за све деградиране састојине се одређује реконструкционо раздобље дужине 10 година. 

4 ПЛАНОВИ ГАЗДОВАЊА ШУМАМА И ПРОЦЕНА ОЧЕКИВАНИХ ЕФЕКАТА
4.1 ПЛАНОВИ ГАЗДОВАЊА ШУМАМА
На основу утврђеног стања шума и прописаних краткорочних циљева газдовања шумама и могућности њиховог обезбеђења израђују се планови будућег газдовања шумама. Основни задатак израђених планова газдовања шумама је да у зависности од затеченог стања, омогуће подмирење одговарајућих друштвених потреба и унапређивање стања шума  као дугорочног циља.
4.1.1 План гајења шума
Планом гајења шума одређује се врста и обим радова на обнови, узгоју, реконструкцији, подизању нових шума и производњи садног материјала.
4.1.1.1 План обнављања и подизања нових шума
План обнављања обухвата: вештачко обнављање тополом плитка садња, вештачко обнављање врбом и реконструкција девастираних састојина.

План обнављања детаљно је приказан по одсецима и врстама дрвећа у прилогу ПЛАН ГАЈЕЊА ШУМА. Планирана пошумљавања у су обавезна по површини, али је током извођења радова дозвољено одступање по врстама дрвећа према расположивим количинама садног материјала, као и због евентуалне промене врсте ако се установе разлике у станишту у односу на планирано.

Избор врста за пошумљавање је одређен на основу анализе услова станишта, могућности извођења радова и могућности одржавања новоподигнутих састојина. 

Густина садње за тополу  је 6 x 3 m или слична са 556 садница по хектару. Густина садње за врбу  је 3 x 3 m или слична са 1.111 садница по хектару
Попуњавање је планирано у свим одсецима у којима се планирају вештачка пошумљавања у обиму 20 %.

У проширену репродукцију припадају следећи одсеци:

· Газдински тип - 1110. Високе мешовите шуме ОМЛ: 1j, 3j и 4l.
План обнављања шума и подизања нових шума по газдинским типовима приказан је следећом табелом.

Табела бр. 31.
	Газдински тип
	127. Комплетна припрема терена за пошумљавање
	318. Вештачко пошумљавање тополом плитком садњом
	320. Вештачко пошумљавање врбом
	415. Попуњавање вестачки подигнутих плантажа
	Укупно

	
	ha

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	44,17
	 
	44,17
	9,21
	97,55

	1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	63,97
	63,97
	 
	17,45
	145,39

	Проста репродукција
	108,14
	63,97
	44,17
	26,66
	242,94

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	14,47
	1,55
	12,92
	2,89
	31,83

	Проширена репродукција
	14,47
	1,55
	12,92
	2,89
	31,83

	Укупно ГЈ
	122,61
	65,52
	57,09
	29,55
	274,77


Планом обнављања и подизања нових шума планирани су следећи радови:

· Комплетна припрема терена за пошумљавање (127) на 122,61 ha радне површине,

· Вештачко пошумљавање тополом плитком садњом (318) на 65,52 ha радне површине,

· Вештачко пошумљавање врбом (320) на 57,09 ha радне површине и
· Попуњавање вештачки подигнутих плантажа (415) на 29,55 ha радне површине.
Укупан план обнављања и подизања нових шума износи 274,77 ha радне површине, од тога 242,94 ha у простој репродукцији и 31,83 ha у проширеној репродукцији.
4.1.1.2 Садни материјал
Потребан број садног материјала по врсти рада и врсти дрвећа приказан је у следећој табели:

Табела бр. 32.
	Врста рада
	Врста дрвећа
	Старост год.
	Саднице

	
	
	
	Проста репродукција
	Проширена репродукција
	Укупно

	
	комада

	318. Вештачко пошумљавање тополом плитком садњом
	I-214
	1 год.
	14.517
	 
	14.517

	
	M-1
	1 год.
	21.050
	 
	21.050

	
	Бела топола
	1 год.
	 
	862
	862

	
	Свега:
	 
	35.567
	862
	36.429

	320. Вештачко пошумљавање врбом
	Бела врба
	1 год.
	49.073
	14.354
	63.427

	
	Свега:
	 
	49.073
	14.354
	63.427

	415. Попуњавање вештачки подигнутих плантажа
	I-214
	2 год.
	2.903
	 
	2.903

	
	M-1
	2 год.
	6.798
	 
	6.798

	
	Бела топола
	2 год.
	 
	172
	172

	
	Бела врба
	2 год.
	10.228
	2.871
	13.099

	
	Свега:
	 
	19.929
	3.043
	22.972

	Укупно ГЈ
	I-214
	 
	17.420
	 
	17.420

	
	M-1
	 
	27.848
	 
	27.848

	
	Бела топола
	 
	 
	1.034
	1.034

	
	Бела врба
	 
	59.301
	17.225
	76.526

	
	Свега:
	 
	104.569
	18.259
	122.828


 Укупно је потребно на нивоу газдинске јединице обезбедити 122.828 садница, од тога 104.569 садница у простој репродукцији и 18.259 садница у проширеној репродукцији.

За пошумљавање тополом потребно је обезбедити 36.429 садница и то 14.517 садница тополе I-214, 21.050 садница тополе M-1 и 862 саднице беле тополе. Садња тополе ће се вршити у мрежи садње 6x3 m, или сличној са 556 садница по хектару. 
За пошумљавање белом врбом потребно је обезбедити 63.427 садница. Садња врбе ће се вршити у мрежи садње 3x3 m, или сличној са 1.111 садница по хектару.

У колонама за попуњавање је дат број садница (22.972 саднице) за површину редуковану на 20% од укупне површине одсека. Осим наведених врста садница по потреби могу се користити и друге врсте, у складу са ставовима и опредељењима стручњака у погледу производних могућности појединих врста.

Садни материјал ће бити произведен у расадницима који испуњавају све услове предвиђене важећим Законом о семену и садном материјалу (Сл.гл. РС бр. 54/93, 35/94) и Законом о репродуктивном материјалу шумског дрвећа (Сл.гл. РС бр. 135/04, 41/09).
4.1.1.3 План неге шума
Детаљан план мера неге по одсецима и чистинама дат је у прилогу ПЛАН ГАЈЕЊА ШУМА, а овде у табели се даје само рекапитулација радова.

Планирани радови на нези шума у простој и проширеној репродукцији по газдинским типовома приказани су у следећој табели:
Табела бр. 33.
	Газдински тип
	514. Сеча избојака и 
уклањање корова 
машински
	522. Кресање грана
	524. Пинцирање
	532. Прореде у вештачки 
подигнутим 
шумама
	УКУПНО

	
	
	
	
	
	
	

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	145,01
	49,21
	 
	22,72
	216,94
	

	1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	647,83
	251,70
	63,97
	104,08
	1.067,58
	

	Проста репродукција
	792,84
	300,91
	63,97
	126,80
	1.284,52
	

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	48,06
	16,02
	1,55
	 
	65,63
	

	Проширена репродукција
	48,06
	16,02
	1,55
	
	65,63
	

	Укупно ГЈ
	840,90
	316,93
	65,52
	126,80
	1.350,15
	


 Планом неге шума планирани су следећи радови:

· Сеча избојака и уклањање корова машински (514) на 840,90 ha радне површине,

· Кресање грана (522) на 316,93 ha радне површине,
· Пинцирање (524) на 65,52 ха радне површине и
· Прореде у вештачки подигнутим шумама (532) на 126,80 ha радне површине.

Укупан план неге шума износи 1.350,15 ha радне површине, од тога 1.284,52 ha у простој репродукцији и 65,63 ha у проширеној репродукцији.

Укупан план гајења шума износи 1.624,92 ha радне површине.
4.1.2 План заштите шума
Овим планом утврђује се обим и врста радова на превентивној и репресивној заштити од штетних инсеката, биљних болести, стоке, дивљачи, човека, пожара и других штетних утицаја.

Према одредбама Закона о шумама сопственик шума дужан је предузимати одређене мере и радње у циљу заштите шума од сви неповољних утицаја.
4.1.2.1 План заштите шума од штетних инсеката и биљних болести
План заштите од штетних инсеката и биљних болести је тешко прецизно утврдити за дужи период, јер је немогуће дугорочно прогнозирати који ће се све инсекти и биљне болести јављати и колико ће бити њихово штетно дејство. Зато се овај план доноси у општим начелима.

Превентивне мере заштите од штетних инсеката и биљних болести састоје се у спровођењу квалитетних узгојних мера. Осим тога, нужно је непрекидно праћење појављивања биљних болести и штетних инсеката, како би се у случају потребе могле на време предузети одговарајуће мере. Праћење ових појава мора се обављати у сарадњи са ИДП службом Института за низијско шумарство и животну средину.

Под репресивним мерама се подразумевају све хемијске, биолошке и механичке мере борбе. Ради очувања животне средине од загађивања, хемијске мере борбе треба свести на најмању могућу меру и примењивати само у случају када друге мере не дају резултате, а напад је таквог интензитета да је доведен у питање и опстанак шуме.

Одржавањем састојина у стању пуне виталности путем избора одговарајућих врста дрвећа за садњу, применом адекватне технологије оснивања култура и спровођењем потребних мера неге, најбоље ће се допринети ефикасној заштити шума. А да би се у случају масовне појаве штетника и биљних болести могло на време и ефикасно интервенисати неопходно је редовно вршити контролу појављивања и кретања штетника и биљних болести.

Уколико се укаже потреба за предузимањем заштитних мера са хемијским средствима, нарочито са инсектицидима, ове мере треба ограничити на што мање просторе, да би се избегло драстично нарушавање биолошке равнотеже у шумама. Авиометоду треба примењивати само у крајњој нужди, када се доводи у питање опстанак већег шумског комплекса.

При прикупљању таксационих података здравствено стање састојина је оцењено као средње добро. Нису евидентирана никаква обољења и оштећења јачег интензитета која захтевају конкретно планирање радова на заштити шума у наредном уређајном раздобљу. 
4.1.2.2 План заштите шума од стоке
Штете од стоке у протеклим периодима у овој газдинској јединици биле су спорадичне. Последице ових штета се виде и данас а њихов утицај ће се осетити и у наредном уређајном раздобљу. Мере заштите шума од стоке своде се на забрану уласка стоке у шуму без чувара и забрана испаше стоке у културама и младим састојинама до 10 година. У случају да се ове мере не могу успешно спроводити, треба забранити било какву испашу стоке у шуми. Спровођење прописаних мера заштите ће се обезбедити појачаним надзором чуварске службе.  

4.1.2.3 План заштите шума од дивљачи
У шумама ове газдинске јединице нема веће угрожености од дивљачи, а заштита се састоји у регулисању бројног стања и додатној исхрани, о чему брину корисници ловишта.
4.1.2.4 План заштите шума од човека
Штете од човека у овој газдинској јединици скоро да и не постоје, или су евидентирани само појединачни случајеви и углавном се своде на бесправну сечу и оштећивање младих састојина. Да би се ове штете што више елиминисале потребно је предузети следеће мере:

· ефикасност и бројност чуварске службе држати на потребном нивоу;

· околном становништву омогућити сакупљање отпадака и куповину огревног дрвета након извршених сеча;

· на видним местима истаћи упозорење о потреби чувања младих засада од оштећивања;

· повећати сарадњу са локалним органима унутрашњих послова.
4.1.2.5 План заштите шума од пожара
Угроженост од пожара је највећа је у рано пролеће након топљења снега, а пре почетка вегетације, као и у јесен ако је време изузетно суво. У тим периодима се јављају велике површине суве траве која се лако пали и брзо гори. 

Мере заштите шума од пожара, које нарочито интензивно треба спроводити у периоду повећане угрожености се састоје у следећем:

· извршити  тањирање  уског  појаса око  површина  јаче  угрожених  од пожара;

· строго водити рачуна о одржавању шумског реда;

· поставити и одржавати противпожарне табле са упозорењем на опасност од пожара и забрану ложења ватре;

· ажурније регистровање починилаца и подношење прекршајних пријава.
4.1.3 План коришћења шума
План коришћења шума може се посматрати у глобалу као коришћење функција шума у најширем смислу, или као план у ужем смислу при чему он обухвата само коришћење дрвета као производа за потрошњу и даљу прераду.
4.1.3.1 План сеча обнављања шума
План сеча обнављања по газдинским типовима шума приказан је следећом табелом:

Табела бр. 34.
	Газдински тип
	Стање шума за ГТШ у којима
 се врше сече
	An
	Принос из сеча обнављања
	Интензитет сече по

	
	P
	V
	Iv
	
	Прво 
	Друго 
	Укупно
	P
	V
	Iv

	
	
	
	
	
	полураздобље
	полураздобље
	
	
	
	

	
	ha
	m3
	m3
	ha
	ha
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3
	m3/ha
	%
	%
	%

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	111,07
	24.073,2
	841,8
	13,88
	18,93
	5.845,0
	25,24
	8.787,8
	44,17
	14.632,8
	331,3
	39,8
	60,8
	173,8

	1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	168,61
	23.205,6
	655,4
	33,72
	48,35
	17.322,4
	15,62
	4.821,1
	63,97
	22.143,4
	346,2
	37,9
	95,4
	337,9

	Проста репродукција
	279,68
	47.278,7
	1.497,2
	 
	67,28
	23.167,4
	40,86
	13.608,8
	108,14
	36.776,2
	340,1
	38,7
	77,8
	245,6

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	14,47
	1.697,7
	38,7
	1,81
	12,92
	1.530,1
	1,55
	83,6
	14,47
	1.613,7
	111,5
	100,0
	95,1
	417,3

	Проширена репродукција
	14,47
	1.697,7
	38,7
	 
	12,92
	1.530,1
	1,55
	83,6
	14,47
	1.613,7
	111,5
	100,0
	95,1
	417,3

	Укупно ГЈ
	294,15
	48.976,4
	1.535,9
	 
	80,20
	24.697,5
	42,41
	13.692,4
	122,61
	38.389,9
	313,1
	41,7
	78,4
	249,9


 Укупно планирани принос главних сеча износи 38.389,9 m3. Просечна сечива запремина састојина које су обухваћене планом сеча износи 313,1 m3/ha. Интензитет сече по површини износи 41,7 %, по запремини 78,4 % и 249,9 % по запреминском прирасту у односу на стање шума газдинских типова у којима се врше сече.

Обим сеча обнављања по врсти дрвећа приказан је у следећој табели:
Табела бр. 35.
	Врста дрвећа
	Стање за врсте захваћене сечом
	Принос из сеча обнављања
	Интензитет сече по

	
	V
	Iv
	Проста репродукција
	Проширена репродукција
	Укупно
	V
	Iv

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	11. Бела врба
	18.769,3
	752,2
	13.778,9
	1.564,4
	15.343,3
	81,7
	204,0

	33. Топола М1
	14.369,8
	382,2
	15.853,6
	 
	15.853,6
	110,3
	414,8

	30. Топола I-214
	8.692,1
	269,5
	6.122,0
	 
	6.122,0
	70,4
	227,2

	23. Бела топола
	1.928,1
	37,3
	198,4
	 
	198,4
	10,3
	53,2

	77. Амерички јасен
	1.529,9
	36,4
	740,4
	20,8
	761,3
	49,8
	209,1

	51. Остали тврди лишћари
	245,6
	7,8
	82,9
	28,4
	111,3
	45,3
	142,1

	Укупно ГЈ
	45.534,9
	1.485,5
	36.776,2
	1.613,7
	38.389,9
	84,3
	258,4


 По врсти дрвећа у сечама обнављања најзаступљенија је Топола M-1, затим следи  Бела врба, Топола I-214, Амерички јасен, Бела топола и ОТЛ.

4.1.3.2 План проредних сеча
При планирању претходног приноса пошло се од затеченог стања шума и узгојних потреба у односу на планирано оптимално стање. Основни циљ прореда је да регулише обраст, побољша квалитативна структура и здравствено стање главне састојине, те утиче на смесу у мешовитим састојинама.

Обим проредних сеча по газдинским типовима приказан је следећом табелом:

Табела бр. 36.

	Газдински тип
	Стање шума за ГТШ у којима се врше сече
	Принос из проредних сеча
	Интензитет сеча по

	
	P
	V
	Iv
	P
	V
	P
	V
	Iv

	
	ha
	m3
	m3
	ha
	m3
	m3/ha
	%
	%
	%

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	125,54
	25.770,8
	880,5
	22,72
	451,7
	19,9
	18,1
	1,8
	5,1

	1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	168,61
	23.205,6
	655,4
	104,08
	798,5
	7,7
	61,7
	3,4
	12,2

	Укупно ГЈ
	294,15
	48.976,4
	1.535,9
	126,80
	1.250,2
	9,9
	43,1
	2,6
	8,1


Проредне сече планиране су на 126,80 ha. Укупан принос из проредних сеча износи 1.250,2 m3, односно просечно 9,9 m3/ha.
Обим проредних сеча по врсти дрвећа приказан је следећом табелом:

Табела бр. 37.

	Врста дрвећа
	Стање за врсте захваћене сечом
	Принос из проредних сеча
	Интензитет сеча по

	
	V
	Iv
	Укупно
	V
	Iv

	
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	11. Бела врба
	18769.3
	752.2
	415.4
	2.2
	5.5

	33. Топола М1
	14369.8
	382.2
	33.6
	0.2
	0.9

	30. Топола I-214
	8692.1
	269.5
	727.8
	8.4
	27.0

	23. Бела топола
	1928.1
	37.3
	73.5
	3.8
	19.7

	Укупно ГЈ
	43759.3
	1441.2
	1250.2
	2.9
	8.7


По врсти дрвећа у проредним сечама најзаступљенија је Топола I-214, затим следи Бела врба, Бела топола и Топола М-1.

4.1.3.3 Планирани укупни принос
Планирани укупни принос по газдинским типовима шума и врсти приноса приказан је следећом табелом: 

Табела бр. 38.
	Газдинска класа
	Стање шума за ГТШ
	Планирани принос
	Интензитет сече по

	
	 у којима се врше сече
	Главни
	Претходни
	Укупно
	

	
	P
	V
	Iv
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	Iv

	
	ha
	m3
	m3
	ha
	m3
	m3/ha
	ha
	m3
	m3/ha
	ha
	m3
	m3/ha
	%
	%
	%

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	111,07
	24.073,2
	841,8
	44,17
	14.632,8
	331,3
	22,72
	451,7
	19,9
	66,89
	15.084,5
	225,5
	60,2
	62,7
	179,2

	1210. Вештачки подигнуте плантаже тополе
	168,61
	23.205,6
	655,4
	63,97
	22.143,4
	346,2
	104,08
	798,5
	7,7
	168,05
	22.942,0
	136,5
	99,7
	98,9
	350,1

	Проста репродукција
	279,68
	47.278,7
	1.497,2
	108,14
	36.776,2
	340,1
	126,80
	1.250,2
	27,6
	234,94
	38.026,4
	161,9
	84,0
	80,4
	254,0

	1110. Високе мешовите шуме ОМЛ
	14,47
	1.697,7
	38,7
	14,47
	1.613,7
	111,5
	 
	 
	 
	14,47
	1.613,7
	111,5
	100,0
	95,1
	417,3

	Проширена репродукција
	14,47
	1.697,7
	38,7
	14,47
	1.613,7
	111,5
	 
	 
	 
	14,47
	1.613,7
	111,5
	100,0
	95,1
	417,3

	Укупно ГЈ
	294,15
	48.976,4
	1.535,9
	122,61
	38.389,9
	313,1
	126,80
	1.250,2
	27,6
	249,41
	39.640,1
	158,9
	84,8
	80,9
	258,1


 Укупно планирани принос износи 39.640,1 m3. Просечна сечива запремина састојина које су обухваћене планом сеча износи 158,9 m3/ha. Интензитет сече по површини износи 84,8 %, по запремини 80,9 % и 258,1 % по запреминском прирасту у односу на стање шума газдинских типова у којима се врше сече.

Укупан план сеча по врсти дрвећа приказан је следећом табелом:

Табела бр. 39.
	Врста дрвећа
	Стање за врсте 
	Планирани принос
	Интензитет сече по

	
	захваћене сечом
	Проста репродукција
	Проширена репродукција
	Укупно
	

	
	V
	Iv
	Главни
	Претходни
	Укупно
	Главни
	Претходни
	Укупно
	Главни
	Претходни
	Укупно
	V
	Iv

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	11. Бела врба
	18.769,3
	752,2
	13.778,9
	415,4
	14.194,3
	1.564,4
	 
	1.564,4
	15.343,3
	415,4
	15.758,7
	84,0
	209,5

	33. Топола М-1
	14.369,8
	382,2
	15.853,6
	33,6
	15.887,1
	 
	 
	 
	15.853,6
	33,6
	15.887,1
	110,6
	415,7

	30. Топола I-214
	8.692,1
	269,5
	6.122,0
	727,8
	6.849,8
	 
	 
	 
	6.122,0
	727,8
	6.849,8
	78,8
	254,2

	23. Бела топола
	1.928,1
	37,3
	198,4
	73,5
	271,8
	 
	 
	 
	198,4
	73,5
	271,8
	14,1
	72,8

	77. Амерички јасен
	1.529,9
	36,4
	740,4
	 
	740,4
	20,8
	 
	20,8
	761,3
	0,0
	761,3
	49,8
	209,1

	51. Остали тврди лишћари
	245,6
	7,8
	82,9
	 
	82,9
	28,4
	 
	28,4
	111,3
	0,0
	111,3
	45,3
	142,1

	Укупно ГЈ
	45.534,9
	1.485,5
	36.776,2
	1.250,2
	38.026,4
	1.613,7
	
	1.613,7
	38.389,9
	1.250,2
	39.640,1
	87,1
	266,9


 По врсти дрвећа у укупном приносу најзаступљенија је Топола M-1, затим следи  Бела врба, Топола I-214, Амерички јасен, Бела топола и ОТЛ. Планом сече шума није обухваћена Црна топола сагласно Решењу о условима заштите природе.
4.1.4 План коришћења осталих шумских производа
Коришћење других производа из шума ове газдинске јединице се не планира, а може се изводити према евентуално указаним могућностима.
4.1.5 План унапређења стања ловне дивљачи 

На ширем простору који обухвата и шуме ове газдинске јединице установљено је ловиште посебне намене „Ковиљски рит” којим газдује ЈП „Војводинашуме” – ШГ Нови Сад. 
Обзиром да ловиште обухватају много већу површину, са разноврснијим културама чији распоред и структура веома утичу на бројно стање дивљачи, није могуће дати прецизнији план газдовања овим ловиштем. Исто тако веома је тешко проценити капацитет ових површина за гајење појединих врста дивљачи. 

Може се рећи да скоро све површине ове газдинске јединице (обрасле и необрасле), повољно утичу на стање фонда дивљачи и његово унапређење, јер  су то ретке оазе у пространим обрадивим површинама, где дивљач може наћи склониште. Ова газдинска јединица у садејству са околним пољопривредним површинама као деловима ловишта повољна је за гајење фазана, зеца, пољске јаребице, дивље патке и срнеће дивљачи. Од незаштићених врста дивљачи погодности за своје обитавање налази лисица.

Обзиром на комплексност ове проблематике и на бројне чиниоце који утичу на капацитет ловишта и стање фонда дивљачи, а излазе из надлежности ове основе, проблематика ловства у овој газдинској јединици неће бити обрађивана у смислу планирања газдовања, већ се то препушта кориснику ловишта и новим ловним основама.

Важно је да се у планирању унапређења стања ловне дивљачи поштује следеће:

· Оптимални број дивљачи мора бити у складу са бонитетним могућностима станишта.

· Потребно је обезбедити услове за прехрану дивљачи, поготово у зимским условима, и за време дужих поплава.

· Потребно је организовати сталну заштите дивљачи, помоћ и спашавање у ванредним условима (висок снег, поплаве и др.).

· Усклађивање просторно планских докумената који обрађују област ловства (Основа газдовања шумама, Ловне основе, Програми заштите и развоја и др.).
4.1.6 План изградње шумских саобраћајница
У овом уређајном раздобљу се не планира изградња шумских саобраћајница и других објеката у функцији газдовања шумама. Постојеће саобраћајнице и објекте потребно је редовно одржавати.
4.1.7 План уређивања шума
Важност ове Основе газдовања шумама за газдинску јединицу „Гргетешке шуме - Ковиљ“ биће у периоду 01.01.2025. до 31.12.2034. године. Прикупљање теренских података за израду нове ОГШ и израда исте обавиће се у  2034. години.
4.2 Економско – Финансијска анализа  

Економско – финансијском анализом на основу годишњег пресека планираних радова приказују се приходи и расходи у циљу процене финансијских ефеката реализације плана.
4.2.1  Врста и обим планираних радова
Врста и обим планираних радова детаљно су обазложени у поглављу 4. Планови газдовања шумама.

У овом делу основе планирани радови ће послужити само како би се као последица реализације тих планова могли рачунати приходи односно расходи газдовања у газдинској јединици, односно утврдити биланси средстава за несметано газдовање.
4.2.1.1 Сортиментна структура сечиве запремине – просечно годишње
Табела бр. 40.
	Врста дрвећа
	Бруто
	Отпад
	Нето
	С о р т и м е н т и

	
	
	
	
	F класа
	L класа
	I класа
	II класа
	III класа
	Свега тех
	Просторно

	EA топола
	2.273,7
	341,1
	1.932,6
	568,4
	341,1
	227,4
	227,4
	 
	1.364,2
	568,4

	Бела врба
	1.419,4
	212,9
	1.206,5
	 
	 
	212,9
	212,9
	 
	425,8
	780,7

	Бела топола
	27,2
	4,1
	23,1
	 
	 
	4,1
	4,1
	 
	8,2
	15,0

	ОТЛ
	82,3
	12,4
	70,0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	70,0

	Проста репродукција
	3.802,6
	570,4
	3.232,2
	568,4
	341,1
	444,4
	444,4
	 
	1.798,2
	1.434,0

	Бела врба
	156,4
	23,5
	133,0
	 
	 
	23,5
	23,5
	 
	46,9
	86,0

	ОТЛ
	4,9
	0,7
	4,2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4,2

	Проширена репродукција
	161,4
	24,2
	137,2
	 
	 
	23,5
	23,5
	 
	46,9
	90,2

	Укупно ГЈ
	3.964,0
	594,6
	3.369,4
	568,4
	341,1
	467,8
	467,8
	 
	1.845,1
	1.524,3


4.2.1.2 Врста и обим планираних узгојних радова и заштите шума – просечно годишње
Табела бр. 41.
	Врста рада
	Укупно
	 
	Годишње
	 

	127. Комплетна припрема терена за пошумљавање
	108,14
	ha
	10,814
	ha

	318. Вештачко пошумљавање врбом
	44,17
	ha
	4,417
	ha

	320. Вештачко пошумљавање тополом плитком садњом
	63,97
	ha
	6,397
	ha

	415. Попуњавање вештачки подигнутих плантажа
	9,21
	ha
	0,921
	ha

	514. Сеча избојака и уклањање корова машински
	792,84
	ha
	79,284
	ha

	522. Кресање грана
	300,91
	ha
	30,091
	ha

	524. Пинцирање
	63,97
	ha
	6,397
	ha

	611. Заштита шума од биљних болести
	63,97
	ha
	6,397
	ha

	612. Заштита шума од ентомолошких обољења
	63,97
	ha
	6,397
	ha

	Проста репродукција
	1511,15
	ha
	151,115
	ha

	127. Комплетна припрема терена за пошумљавање
	14,47
	ha
	1,447
	ha

	318. Вештачко пошумљавање врбом
	12,92
	ha
	1,292
	ha

	320. Вештачко пошумљавање тополом плитком садњом
	1,55
	ha
	0,155
	ha

	415. Попуњавање вештачки подигнутих плантажа
	2,89
	ha
	0,289
	ha

	514. Сеча избојака и уклањање корова машински
	48,06
	ha
	4,806
	ha

	522. Кресање грана
	16,02
	ha
	1,602
	ha

	524. Пинцирање
	1,55
	ha
	0,155
	ha

	611. Заштита шума од биљних болести
	1,55
	ha
	0,155
	ha

	612. Заштита шума од ентомолошких обољења
	1,55
	ha
	0,155
	ha

	Проширена репродукција
	100,56
	ha
	10,056
	ha

	Укупно ГЈ
	1611,71
	ha
	161,171
	ha


4.2.1.3 План изградње и одржавања шумских саобраћајница и других објеката – просечно годишње
Није планирана изградња шумских саобраћајница.

4.2.1.4 План уређивања шума – просечно годишње
Табела бр. 42.
	Структура површина
	
	
	Годишње

	
	Укупно
	 
	

	Високе шуме
	41,19
	ha
	4,119
	ha

	Вештачки подигнуте састојине
	254,16
	ha
	25,416
	ha

	Необрасло земљиште
	68,28
	ha
	6,828
	ha

	Укупно
	363,63
	ha
	36,363
	ha


 Укупан план уређивања шума просечно годишње  износи 43,041 ha.

4.2.2  Формирање прихода – просечно годишње
4.2.2.1 Приход од продаје дрвета
Тржишна вредност сортимената
Табела бр. 43.
	Врста дрвећа
	С о р т и м е н т и

	
	F класа
	L класа
	I класа
	II класа
	III класа
	Просторно

	EA топола
	10.335,06
	8.095,11
	6.314,39
	4.962,57
	 
	2.785,68

	Бела врба
	 
	 
	4.806,13
	4.408,35
	 
	2.785,68

	Бела топола
	 
	 
	4.806,13
	4.408,35
	 
	2.785,68

	ОТЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	5.159,24


 Укупна продајна вредност
Табела бр. 44.
	Врста дрвећа
	С о р т и м е н т и
	Укупно

	
	F класа
	L класа
	I класа
	II класа
	III класа
	Свега тех
	Просторно
	(динара)

	EA топола
	5.874.696
	2.760.873
	1.435.700
	1.128.338
	 
	11.199.607
	1.583.447
	12.783.054

	Бела врба
	 
	 
	1.023.294
	938.601
	 
	1.961.895
	2.174.741
	4.136.636

	Бела топола
	 
	 
	19.597
	17.975
	 
	37.573
	41.649
	79.222

	ОТЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	361.063
	361.063

	Проста репродукција
	5.874.696
	2.760.873
	2.478.592
	2.084.914
	 
	13.199.075
	4.160.901
	17.359.975

	Бела врба
	 
	 
	112.781
	103.447
	 
	216.229
	239.687
	455.916

	ОТЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	21.607
	21.607

	Проширена репродукција
	 
	 
	112.781
	103.447
	 
	216.229
	261.295
	477.523

	Укупно ГЈ
	5.874.696
	2.760.873
	2.591.373
	2.188.361
	 
	13.415.303
	4.422.195
	17.837.499


4.2.2.2 Приходи средстава за обнову – репродукцију шума (биолошке инвестиције)
Приходе од средстава за обнову-репродукцију шума по члану 77. Закона о шумама чине средства која је корисник шума обавезан да издваја из прихода произведених сортимената и да их наменски употреби за радове на гајењу шума. Обавезно је за обезбеђивање средстава за репродукцију шума у износу најмање 15% од вредности дрвних сортимената на месту сече. Истовремено се приказују као приход и расход јер се резервишу као обавеза, посебно се евидентирају и наменски троше. Средства за обнову-репродукцију шума у простој репродукцији износе 2.603.996 динара просечно годишње, у проширеној репродукцији она износе 71.628 динара просечно годишње, односно укупно средства за репродукцију шума износе 2.675.625 динара просечно годишње.
4.2.2.3 Приходи из буџета
Приходи из буџета се рачунају као разлика између трошкова и прихода у радовима проширене репродукције, а могуће их је остварити из годишњих програма расподеле средстава из Буџетског фонда за шуме АП Војводине.
4.2.2.4 Укупан приход – просечно годишње
Табела бр. 45.
	Приход од дрвних средстава
	17.359.975
	rsd годишње

	Приход од обнове - репродукције шума
	2.603.996
	rsd годишње
	

	Проста репродукција
	19.963.972
	rsd годишње

	Приход од дрвних средстава
	477.523
	rsd годишње

	Приход од обнове - репродукције шума
	71.628
	rsd годишње
	

	Проширена репродукција
	549.152
	rsd годишње

	УКУПНО ГЈ
	20.513.123
	rsd годишње


4.2.3  Трошкови производње – просечно годишње
Трошкове производње чине: трошкови производње дрвних сортимената, издвајање средстава за репродукцију шума, накнада за коришћење шума, трошкови узгојних радова и заштите шума, инвестициона улагања, улагања у реконструкцију и одржавање путева, трошкови подизања заштитних ограда, трошкови заштите природе и трошкови наредног уређивања шума. Трошкови су израчунати на бази искуствених калкулација у време израде основе.
4.2.3.1 Трошкови производње дрвних сортимената – просечно годишње
Табела бр. 46.
	Трошкови производње дрвних сортимената
	Техничко дрво
	Просторно дрво
	Укупно

	m3
	1.798,2
	1.434,0
	3.232,2

	rsd/m3
	1.600
	1.600
	1.600

	Проста репродукција - rsd
	2.877.122
	2.294.472
	5.171.594

	m3
	46,9
	90,2
	137,2

	rsd/m3
	1.600
	1.600
	1.600

	Проширена репродукција - rsd
	75.092
	144.369
	219.461

	Укупно ГЈ – rsd
	2.952.214
	2.438.841
	5.391.055


4.2.3.2 Трошкови на гајењу и заштити шума – просечно годишње
Табела бр. 47.
	
	
	
	Јединична цена
	Укупни трошкови

	Врста рада
	План
	 
	rsd/ha
	rsd

	127. Комплетна припрема терена за пошумљавање
	10,814
	ha
	100.000
	1.081.400

	318. Вештачко пошумљавање врбом
	4,417
	ha
	150.000
	662.550

	320. Вештачко пошумљавање тополом плитком садњом
	6,397
	ha
	150.000
	959.550

	415. Попуњавање вештачки подигнутих плантажа
	0,921
	ha
	150.000
	138.150

	514. Сеча избојака и уклањање корова машински
	79,284
	ha
	20.000
	1.585.680

	522. Кресање грана
	30,091
	ha
	30.000
	902.730

	524. Пинцирање
	6,397
	ha
	10.000
	63.970

	611. Заштита шума од биљних болести
	6,397
	ha
	6.000
	38.382

	612. Заштита шума од ентомолошких обољења
	6,397
	ha
	6.000
	38.382

	Проста репродукција
	151,115
	ha
	 
	5.470.794

	127. Комплетна припрема терена за пошумљавање
	1,447
	ha
	100.000
	144.700

	318. Вештачко пошумљавање врбом
	1,292
	ha
	150.000
	193.800

	320. Вештачко пошумљавање тополом плитком садњом
	0,155
	ha
	150.000
	23.250

	415. Попуњавање вештачки подигнутих плантажа
	0,289
	ha
	150.000
	43.350

	514. Сеча избојака и уклањање корова машински
	4,806
	ha
	20.000
	96.120

	522. Кресање грана
	1,602
	ha
	30.000
	48.060

	524. Пинцирање
	0,155
	ha
	10.000
	1.550

	611. Заштита шума од биљних болести
	0,155
	ha
	6.000
	930

	612. Заштита шума од ентомолошких обољења
	0,155
	ha
	6.000
	930

	Проширена репродукција
	10,056
	ha
	 
	552.690

	Укупно ГЈ
	161,171
	ha
	
	60.23.484


4.2.3.3 Трошкови уређивања шума – просечно годишње
Табела бр. 48.
	Структура површина
	
	
	Годишње
	
	Јединична цена
	Укупни трошкови

	
	Укупно
	 
	
	 
	rsd/ha
	rsd

	Високе шуме
	41,19
	ha
	4,119
	ha
	4.800
	19.771

	Вештачки подигнуте састојине
	254,16
	ha
	25,416
	ha
	4.800
	121.997

	Необрасло земљиште
	68,28
	ha
	6,828
	ha
	800
	5.462

	Укупно
	363,63
	ha
	36,363
	ha
	 
	147.230


4.2.3.4 Средства за обнову – репродукцију шума (биолошке инвестиције)
Средстава за обнову-репродукцију шума по члану 77. Закона о шумама чине средства која је корисник шума обавезан да издваја из прихода произведених сортимената и да их наменски употреби за радове на гајењу шума. Обавезно је за обезбеђивање средстава за репродукцију шума у износу најмање 15% од вредности дрвних сортимената на месту сече. Истовремено се приказују као приход и расход јер се резервишу као обавеза, посебно се евидентирају и наменски троше. Средства за обнову-репродукцију шума у простој репродукцији износе 2.603.996 динара просечно годишње, у проширеној репродукцији она износе 71.628 динара просечно годишње, односно укупно средства за репродукцију шума износе 2.675.625 динара просечно годишње.
4.2.3.5 Накнада за коришћење дрвета
Према члану 59. Закона о накнадама за коришћење јавних добара, накнада за коришћење дрвета утврђује се применом стопе од 3% на основицу, а према члану 58. истог закона, основица за обрачун накнаде за коришћење дрвета је вредност дрвних сортимената, према ценовнику корисника шума на шумском камионском путу, на који сагласност даје Влада, односно надлежни орган аутономне покрајине. 

Накнада за коришћење дрвета у простој репродукцији износе 520.799 динара просечно годишње, у проширеној репродукцији она износе 14.326 динара просечно годишње, односно укупно накнада за коришћење дрвета износи 535.125 динара просечно годишње.
4.2.3.6 Укупни трошкови производње – просечно годишње
Табела бр. 49.
	Врста трошка
	Износ трошка (rsd)

	Трошкови производње дрвних сортимената 
	5.171.594

	Трошкови на гајењу и заштити шума 
	5.470.794

	Трошкови уређивања шума 
	147.230

	Средстава за обнову - репродукцију шума 
	2.603.996

	Накнада за коришћење шума и шумског земљишта
	520.799

	Проста репродукција
	13.914.414

	Трошкови производње дрвних сортимената 
	219.461

	Трошкови на гајењу и заштити шума 
	552.690

	Средстава за обнову - репродукцију шума 
	71.628

	Накнада за коришћење шума и шумског земљишта
	14.326

	Проширена репродукција
	858.105

	Укупно ГЈ
	14.772.519


4.2.4  Билансирање потребних и слободних средстава
Табела бр.50.
	Биланс средстава
	Проста репродукција
	Проширена репродукција
	УКУПНО

	Укупни приходи
	19.963.972
	549.152
	20.513.123

	Укупни расходи
	13.914.414
	858.105
	14.772.519

	УКУПНО ГЈ - ДОБИТ
	6.049.558
	-308.953
	5.740.604


Финансијски ефекти извршења планираних радова су позитивни у укупном износу од 5.740.604 динара просечно годишње.

Финансијски ефекти извршења планираних радова у простој репродукцији су позитивни у укупном износу од 6.049.558 динара просечно годишње.

Финансијски ефекти извршења планираних радова у проширеној репродукцији су негативни у укупном износу од 308.953 динара просечно годишње.
4.3 Очекивани ефекти планираног газдовања

Планирани радови урађени су са циљем да се унапреди садашње стање, тј. постигну краткорочни циљеви газдовања шумама, који су у функцији постизања дугорочног општег циља, а то је постизање оптималног (функционалног) стања шума на датом станишту, односно обезбеђивање функционалне трајности.

Од реализације планираних радова могу се очекивати следећи ефекти:

· Предвиђеним захватима сеча обнављања и проредних сеча очекује се побољшање структуре, квалитета и здравственог стања састојина, постизање оптималније запремине, искоришћавање презрелих и стабала лошег здравственог стања, приближавање састојина оптималном (функционалном) стању по свим елементима структуре;

· Планираним мерама превентивне заштите шума, обезбедиће се континуирани мониторинг здравственог стања и елемената угрожавања стабилности екосистема, и створити неопходни предуслови за, евентуалне, репресивне мере заштите, и њихово хитно спровођење; 

· Извођењем мера неге шуме обезбедиће се правилан развој младих састојина;

Свеукупно гледајући, све предложене мере као и интензитет и обим планова у датим састојинама омогућиће поправку и унапређење стања састојина и стабилности екосистема у целини.

Финансијски ефекти извршења планираних радова су позитивни у укупном износу од 5.740.604 динара просечно годишње.

5  НАЧИН ИЗРАДЕ ОСНОВЕ ГАЗДОВАЊА ШУМАМА
5.1 Прикупљање теренских података
Припремни радови
На основу катастарских планова (подлога) и на  основу поседовних листова извршена идентификација катастарских парцела и израђена је радна карта за ово уређивање шума. На радној карти извршена је просторна подела на одељења, која је углавном била условљена просторним распоредом парцела овог поседа.
Радови на терену

Спољна граница према приватном поседу и приватне енклаве, на терену се материјализују са три хоризонталне црте на живим граничним стаблима.

Издвајање састојина (одсека) - Издвајање састојина извршено је на класичан начин на основу разлика у:

· намени

· типу гајења

· бонитету станишта

· начину сече

· врсти дрвећа

· размеру смесе

· старости и

· обрасту.

Издвајање састојина на основу разлика у наведеним елементима извршено је у сваком оделењу, а одсеци су снимљени ГПС уређајем и пренешени на радну карту, такође снимљене су и све чистине. При свему овом руководили смо се одредбама "Правилника ..." о минималној величини за издвајање. 

Опис станишта - ради се за сваку издвојену инвентурну јединицу (одсек, чистину ...) тј. уносе се подаци о:

· врсти земљишта

· надморској висини (у метрима "од-до")

· нагибу терена (интензитет, врста)

· експозицији

· положају одсека на елементу рељефа - облику терена

· рељефу терена

· матичном супстрату (врсти стена, структури)

· земљишту (типу земљишта, дубини, влажности, текстури, скелетности, степену угрожености од ерозије, степену еродибилности)

· мртвом покривачу

· процесу хумификације

· приземној вегетацији (покровност, врста)

· корову и закоровљености

· жбуња 

· еколошкој припадности (комплекс, ценоеколошка група, група еколошких јединица).

Опис састојине - ради се за сваки издвојен одсек (састојину) и уносе се подаци о:

· врсти дрвећа

· старости врста дрвећа (код једнодобних састојина)

· састојинској припадности

· пореклу састојине

· структурном облику

· очуваности састојине

· мешовитости

· врсти смеше

· склопу 

· развојној фази (код једнодобних шума)

· размеру смеше код младих састојина

· квалитету стабала

· квалитету сечиве запремине

· угроженошћу од штетних утицаја (узроку и степену)

· негованости састојине

· подмлатку (врсти дрвећа, старости, бројности, квалитету, састојинским условима, оштећењима, узроку оштећења).

Поред ових података за сваку инвентурну јединицу утврђује се и:

· намена површина (глобална и основна)

· припадност газдинској групи

· систем газдовања

· потребна врста сече

· узгојне потребе

· узгојни радови (количина садног материјала, понављање узгојних радова у току уређајног периода, нужност извођења узгојних радова)

· начин премера (величина узорка).

Таксациона граница (праг инвентарисања) код свих шума износи 10 cm.

Теренске послове урадио дипл. инж. шум. Немања Вамовић.

5.2 Обрада података
Извршена је компјутерска обрада података.
5.3 Израда карата
На основу радне карте на коју су нанете све издвојене састојине (одсеци), чистине, путеви и друго и на основу утврђеног стања шума урађене су следеће карте:

· Прегледна карта 

             
                        Р = 1:50.000

· Основна карта (са и без вертикалне представе) 
Р = 1:10.000

· Карта наменских целина 

              
Р = 1:10.000

· Карта газдинских типова
             
            Р = 1:10.000

· Састојинска карта 



            Р = 1:10.000

· Привредна карта                                                  
Р = 1:10.000

· Карта таксације


            
            Р = 1:10.000
5.4 Израда текстуалног дела Основе газдовања шумама
У текстуалном делу ове Основе газдовања шумама обрађен је одређен број поглавља и то:

· Уводне информације и напомене

· Општи опис просторних и поседовних прилика

· Еколошке основе газдовања

· Утврђивање функција шума и намене површина

· Стање шума и шумских станишта

· Вредност шума

· Досадашње газдовање

· Планирање унапређивања стања и оптималног коришћења шума (циљеви, мере и планови газдовања шумама)

· Економско-финансијска анализа

· Начин израде ОГШ

· Завршне одредбе.

Текстуални део Основе газдовања шумама урадио је: 

· дипл. инж. шум. Немања Вамовић
6  ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ
Усаглашавање ове Основе газдовања шумама са законским прописима, вршено је за све време израде основе.  

Уз ову основу дају се следећи прилози:

ТЕКСТУАЛНИ ПРИЛОЗИ

· Решење о условима заштите природе ПОКРАЈИНСКОГ ЗАВОДА ЗА ЗАШТИТУ ПРИРОДЕ, 

· Водни услови Покрајинског секретаријата за пољопривреду, водопривреду и шумарство,
· Мишљење на уграђеност услова заштите природе ПОКРАЈИНСКОГ ЗАВОДА ЗА ЗАШТИТУ ПРИРОДЕ
· Водна сагласност Покрајинског секретаријата за пољопривреду, водопривреду и шумарство
ТАБЕЛАРНИ ПРИЛОЗИ

· Списак парцела

· Обр. бр. I 
            Исказ површина

· Обр. бр. II 
Опис станишта и састојина

· Обр. бр. III
Табела о размеру дебљинских разреда

· Обр. бр. IV
Табела о размеру добних разреда

· Обр. бр. V  
План гајења шума - Евиденција извршених радова на гајењу шума

· Обр. бр. VI
План сеча обнављања - Евиденција извршених сеча

· Обр. бр. VII
План проредних сеча - Евиденција извршених сеча

· Шумска хроника

· Остале евиденције

КАРТЕ

1. Привредна карта......................................................................................... 
Р - 1:10.000

2. Састојинска карта.....................................................................................   
Р - 1:10.000

3. Прегледна карта........................................................................................   
Р - 1:10.000

Важност ове Основе газдовања шумама за газдинску јединицу „Гргетешке шуме - Ковиљ“ је за период од  01.01.2025. до 31.12.2034. године, а њено спровођење почиње од дана давања сагласности од стране Покрајинског секретаријата за пољопривреду , водопривреду и шумарство.
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